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PRAGYVENIMO REIKMENŲ KAINOS' 

VISUR PRADEDA ŽYMIAI KILTI
Senate šis Reikalas Delsiama

Praeitą savaitę jau gana smarkiai pakilo kai kurių 
pragyvenimo reikmenų kainos. Pavyzdžiui, kai kurių 
mai to reikmenų kainos kai kuriose krašto dalyse paki
lo nuo 10 iki 20 nuošimčių, o kai kur net ir daugiau. 
Vakarų pakrašty “porthouse steikas” (kuris sulig OPA 
kainų kontrolės už svarą kainuodavo tik 56 centai), da
bar jau kainuoja $1.25. New Yorke tyrinėjimo davi
niai parodo, kad dvidešimts septyni maisto reikmenys 
per dvi savaites pakilo .nuo 15 iki 20 nuošimčių. Taipgi 
tyrinėjimais susekta, kad dvi savaitės atgal šeimai susi
dedančiai iš keturių maistas kainavo $14.50, o dabar ta 
pati šeima už tą patį maistą turi mokėti iki $16.70.

Kįla apsirengimo-drabužių kainos. Po birželio 30 
dienos, OPA lubų Kainas panaikinus, drabužiai pakilo 
iki 20 nuošimčių.

Nuomos New Yorko valstijoje ir District of Co
lumbia tvarkomos sulig OPA nustatytų lubų ir tai su
laikys nuomų kėlimo kainas.

Kuras, elektra, ir tt., tuo tarpu dar nėra pakilęs, 
nes vasaros laiku tų reikmenų .ne tiek daug reikia, bet 
tikimasi, kai tik žiema pradės artėti — ir tos reikmenys 
pradės žymiai kilti.

Namų įrengimai-rakandai, kol kas, dar neparodė 
kilimo kainų, bet spėjama, kad atsitiks taip, kaip atsiti
ko su apsirengimu-drabužių kainomis.

Mišrus pragyvenimo reikmenys irgi nestovi ant vie
tos.

Tuo tarpu senate eina didelių peštynių už kontro
liavimą ar nekontroliavimą pragyvenimo reikmenų kai
nų. Jau nutarta nekontroliuoti javų, pieno produktų, 
mėsos, paukštienos, medvilnės, soybeans, tabako ir gazo
lino produktui kainų. Nuomos, kol kas, dar kontroliuo
jamos, bet ir ateičiai šis reikalas paliekama susitvarkyti 
pačioms valstijoms. Todėl nuomų kainos, gali būti, pa
liks tvarkoje — jos bus sukontroliuotos.

Taip tai šis reikalas ir eina ir išrodo, kad greičiau
siai bus paleista “laisvos vadelės’’ kainų tvarkymo, o 
tuomet visi pragyvenimo reikmenys kils dar kur kas 
aukščiau, negu iki šiol iškilę.

Iš Danijos Lietuvių Gyvenimo
Kopenhaga (LAIC). — Da

nijos lietuvių gyvenimas per 
šį trumpą laikotarpį daug pa
sikeitė. Nuo š. m birželio 1 
d. lietuviams pabėgėliams Da
nijoje leista dirbti danų įmo
nėse, kur yra danų darbo jie- 
gų trukumas, ir jei reikia — 
gyventi už lagerio ribų. Darbo 
suradimas ir darbo sutarties 
sudarymas jokiu budu negali 
būti pravedamas privačiu ke
liu, bet per oficialę darbo nu
rodymo kontorą. Kiekvienas 
asmuo turįs darbo leidimą 
gauna special? kortelę — Le- 
gitnmatienskarte. Be šitos 
kortelės privačiai gyventi ar 
dirbti uždrausta. Atlyginimas 
ir darbo sąlygos tos pačios, 
kaip ir danų darbininkams.

Iš antros pusės pabėgėliai 
įpareigojami savo lėšomis ap
mokėti maistą, butą, gydyto-

Baltiečių Centrinis Komitetas 
Britų Zonai

Vokietija, Britų Zona (A. 
L. I. C.). — Musų korespon
dentas praneša, kad naujosios 
Baltiečių Gerbūvio Organiza
cijos (Baltic Welfare and 
Employment Organizat i o n) 
centrinis komitetas jau suda
rytas. Į jį įeina lietuviai: agr. 
Pr. Rudinskas, ekonomistas 
Ceičys, latviai — prof. Kund- 
zins, prof, švabo, estai — doc. 
Piroja, inž. Ulk.

Gerbūvio vadovai (Welfare 
Officers) stovykloms ne visur 
dar patvirtinti. Centrinis nau
josios organizacijos komitetas 
įkurdinamas Detmolde, o jo 
padaliniai Wunstorf e ir Kie
ly-

Visa ta Baltiečių Gerbūvio 
Organizacija yra Kontrolinės 
Komisijos priežiūroje. Komi
tetas ir su b k omit et ai turės 
reguliarius posėdžius, daly
vaujant UNRRA ir karinės 
valdžios pareigūnams. Naujo
ji organizacija apima visus 

r ją, mediciną, išskiriant ligos 
į atveju ligoninės išlaidas.

Seni, ligoti, motinos su ma
žais vaikais ir asmenys, kurie 

i remiantis jų išsimokslinimu 
netiks tam darbui, kuris bus 
pasiūlytas darbo įstaigos, pa
silieka Danų Raudonojo Kry
žiaus lageriuose tomis pat są- 

' lygomis, kaip ir iki šiol.
Asmenys, kurie nenorės 

! dirbti ir kurie nesilaikys vei
kiančių potvarkių, bus patal
pinami ypatinguose uždaruose 
lageriuose ir bus Statens Ci
vile Luftvaeren priežiūroje.

Asmens, kurie nedirba, ne
turi teisės privačiai gyventi.

Šis danų vyriausybės nuta
rimas visų lietuvių buvo su
tiktas su džiaugsmu. Gyveni
mas lageriuose ir neleidimas 
dirbti, slegiančiai veikė į žmo
nių moralę ir psikologiją.

I tremtinių gyvenimo reikalus, 
■ pagelbai panaudodama jau 

esamus komitetusi Tokiu bu
du, tremtinių-baltiečių gyveni
mas anglų zonoje įgauna nau
jus rėmus. Naujpi suorgani
zuotas Baltų Centrinis Komi
tetas bus tiesioginis ryšys 
tarp tremtinių ir UNRRA, bei 
karinės valdžios pareigūnų.I — '

i BALF Siuntiniai Europon
Šių metų gegužio mėn. pa

baigoje ir birželio mėn. Ben- 
* drasis Amerikos Lietuvių Šal- 
' pos Fondas išsiuntė 7 siuntas 
Į įvairių daiktų lietuviams 

tremtiniams Europoje. Jų tar
pe buvo: 45,560 sv. maisto, 
28,618 sv. drabužių ir batų, 
4,794 sv. mokykloms reikme
nų apie 5,000 tomų knygų ir 
žurnalų Baltijos Universitetui 
Hamburge, 277 sv. medika
mentų ir 277 sv. virtuvės reik
menų. Šių siuntų vertė siekia 
per 44,000 dol.

Rusai įtaria 
Tremtinius

Nori, Kad Išvietinti Žmonės 
Butų Sugrąžinti į Sovietus

Maskva. — Komunistų par
tijos laikraštis, Pravda, vėl 
užtraukė senąją bolševikų 
giesmę, rašydamas, kad “ame
rikiečių ir anglų okupacinėse 
zonose Vokietijoje pasidarė 
prieglaudomis kriminalistų ir 
hitlerininkų nuotrupoms”. Ta
me straipsny surašyta kelios 
organizacijos, veikiančios są- 
jungiečių zonose ir sekoma, 
kad jos nori atskirti Ukrainą 
ir Baltarusiją nuo Rusijos.

Toje pačioje Pravdoje mini
mas Centralinis Lietuvių Emi
grantų Komitetas, Jungtinis 
Baltiečių Komitetas, Ukrainie
čių Rajoninis Komitetas, Bal
tarusių Komitetas ir Latvių 
Draugija.

Pravda rašo, kad “išvietin- 
tų asmenų ir UNRRA stovyk
lose yra įvairių elementų — 
asmenų senai emigravusių iš 
sovietų sąjungos ir tikrų karo 
karininkų, kurie turėtų būti 
atiduoti sovietų valdžiai”.

Žinoma, rusai visokiais 
“kriminalistais” įtaria tuos 
žmones, kurie nenori grįsti į 
savo tėvynes, kurios okupuo
tos rusų ir kur jų laukia ru
siškas pjautuvas su kuju, kad 
juos išgdlabinti iš gyvųjų tar
po.

Ūkininkus Grūda 
į Kalėjimus

New York (LAIC). — Oku
pantai Lietuvos ūkininkams 
uždeda vis daugiau prievolių. 
Be kitų dalykų, jie turi iš
vesti nustatytas miško me
džiagos kiekius. Tačiau, Lie
tuvos ūkininkai ne visada į- 
stengia išpildyti jiems skiria
mas normas ir už tai uždaro
mi į kalėjimą. Kaip praneša 
Tarybų Lietuva Nr. 46, Gar
liavos valsčiaus ūkininkas 
Aleksandras Balsys, už neiš
vežimą 7. kiemetrių miško me
džiagos liko uždarytas viene- 
riems metams į kalėjimą. 
Taipgi už miško medžiagos 
neišvežimą, suareštuotas A. 
Panemunės, Šilonų kaimo val
stietis VI. Kizevičius, o A. Pa
nemunės vals. Slevanos Apie- 
linkės Vykdomojo Komiteto 
pirmininkas Juozas Lagunavi- 
čius suimtas už neįteikimą 
valstiečiams miško kirtimo ir 
išvežimo raginimo.

Grieštų bausmių nepaisant, 
Lietuvos valstiečiai vis vien, 
kiek galėdami, delsia okupan
tų suplanuotą Lietuvos miškų 
kirtimą. Taip, Slonavos apie- 
linkėje, vieton nustatytų iš
vežti 500 ktm., ūkininkai teiš- 
vežė tik 13.

Komunistai Valdo
New York (LAIC). — Jau 

keliais atvejais buvo skelbia
ma, kad visą dabartinės Lie
tuvos administracinį aparatą 
suka komunistų partija. Savo 
ruoštu — kompartija klauso 
Maskvos. Pavyzdžiui, daugelis 
valstybinių patvarkymų skel
biama Komisarų Tarybos ir 
Lietuvos Komunistų Partijos 
Centro Komiteto vardu.

Tarybų Lietuvos numery 43, 
buvo paskelbtas nutarimas del 
priemonių pavasario sėjai pa
sirengti. Kaip žinoma, komu
nistų partija Lietuvoje buvo 
pati mažiausia, jos narių skai
čius nesiekė net 3,000, tačiau 
ir Lietuvoje viskas eina pagal 
bolševikų taisykles: komunis
tų partija valdžioje, o kitos — 
kalėjime, ištrėmime ar kapuo
se.

ĮVAIRIOS ŽINIOS
Washington, D. C. — Val

stybės sekretorius, Byrnes, po 
sugrįžimo iš “Keturių Didžių
jų” konferencijos Paryžiuje, 
išdavė raportą apie ten nu
veiktus darbus. Be kita ko, jis 
pareiškė, kad “planai, kuriais 
prirengta busima taikos kon
ferencija, nėra geriausi, bet 
reikia skaityti geriausiais, ko
kius galėjo keturios principia- 
lės sąjungiečių valstybės pri
rengti”. Sunku geresnius pla
nus buvo prirengti del to, kad 
Rusijos atstovas veik visur 
buvo opozicijoje.

Ottawa, Kanada. — čia 
kalbėdamas per radio Austra
lijos ministeris, dr. Evatt, pa
reiškė, kad mažosios valstybės 
ne visame kame sutiks su nu
tarimais, padarytais “Keturių 
Didžiųjų” taikos konferenci
jai. — Čia toliau paaiškėjo, 
kad Rusijos šnipai organizuo
tai veikia Kanadoje, Suvieny- i 
tose Valstijose ir Anglijoje.

Berlynas. — Rusai buvo I 
“pavogę” Amerikos karininką, 
S. K. Harrison ii1 jo žmoną ir 
išlaikė savo zonoje per pen
kiolika dienų. Dabar tas kari
ninkas su žmona sugrąžinti. 
Sakoma, kad jie buvo užgrob
ti apklausinėjimui apie Ame
rikos kariškas paslaptis. Du 
rusų karininkai sugauti šnipi
nėjant.

Belgradas, Jugoslavija. — 
Gen. Draža Mikailovič ir ki
tų kelių byla jau užbaigta. 
Generolas ir dešimts jo pagel- 
bininkų nuteisti sušaudymui. 
Tryljka nuteista lengvesnėmis 
bausmėmis. Gen. Mikailovič 
kaltintas už “bendradarbiavi
mą su naciais” laike karo. Tos 
kaltės jis neprisiėmė, tačiau 
nuteistas mirti.

Kinija. — Kinų “bandytai” 
pagrobė sept's nis Amerikos 
marinus, retoli Mukdeno, 
Mandžurijoje. Amerikos karo 
jiegos pavogtųjų jieško. Spė
jama, kad tie “banditai” yra 
komunistai.

Washington, D. C. — Čia 
pradeda aiškėti, kad jei prez. 
Truman vetuos bilių, rengia
mą kontroliavimui pragyveni
mo reikmenų, tai kongresas 
išsiskirstys atostogų be ban- i 
dymo kitą bilių svarstyti. — 
CIO prez. Murray pareiškė, 
kad šeimininkės laike balsavi
mų “atsimins” tuos korigres- 
manus, kurie bus perrenkami, 
jei jie nepriims efektingo įsta
tymo pragyvenimo reikmenų 
kontroliavimui.

Vienna, Austrija. — Suvie
nytų Valstijų karo vadovybė 
perleido austrams 280 įvairių 
vokiečių dirbtuvių. Tai pada
ryta sulig įsakymo prez. Tru
man. Austrų valdžios įgalioti
niai tas dirbtuves tvarkys, kol 
sąjungiečiai nutars galutiną 
jų likimą.

Washington, D. C. — Agri- 
kulturos'sekr., Anderson, tvir
tina, kad šešta dalis Ameri
koje pagaminto maisto eina į 
užsienius, o 40% Amerikoje 
išaugintų javų patenka į ba
daujančias šalis. Tokiu budu 
Amerika gali pasididžiuoti 
taip gausiai pagelbėdama ba
daujantiems.

Chicago, BĮ. — United Auto 
Workers prezidentas, W. P. 
Reuther, pareiškė, kad CIO 
unija planuoja suorganizuoti 
vartotojų kamitetus visuose 
Amerikos miestuose skelbimui 
pirkėjų streikų kovai prieš in- 
flaciją.

Varšava. — Lenkijai gręsia 
civilinio karo pavojus ir Rusi
ja gali įsikišti į vidujinius rei
kalus.

Eisenhower Nori 
800,000 Armijos

Iki Dvidešims Metų Reikės 
Palaikyti 800,000 Karių

Washington, D. C. — Pas
kutiniu laiku Suvienytų Vals
tijų armijos aukščiausias pa
reigūnas, gen. Eisenhower, 
kongresiniam komitetui pa
reiškė, kad Amerikai reikia 
nuo penkiolikos iki dvidešimts 
metų palaikyti bent 800,000 
vyrų armiją. Pusė to skai
čiaus turi būti lakūnai ir kiti 
oro jiegų nariai.

Gen. Eisenhower taipgi rei
kalauja, kad butų 50,000 nuo
latinių ir 30,000 laikinų kari
ninkų.

Šiuo tarpu Amerikos armi
ja susideda iš 1,070,000 karei
vių ir karininkų.

Amerikos žmonės nemyli 
didelės armijos, kuomet jos 
nereikia, bet yra’ žmonių, ku
rie linkę turėti didelę armiją. 
Jos reikia todėl, kad jei pasi
taikytų kitas karas, kad Ame
rika butų prisirengus.

Yra žmonių, kurie šiuo rei
kalu filosofuoja sekamai: 
“Atsarga gėdos nedaro, o 
kuomet Amerika bus stipri, 
tai geriau su ja skaitysis ir 
tos valstybės, kurios visą lai
ką turi dideles armijas”.

Apie Baltiečių 
Universitetų

Šiuo metu universitete mo
kosi su viršum 1,000 studen
tų. Tautybėmis skirstant, 
15% sudaro estai, 35% lie
tuviai ir 50% latviai.

Tarp kitko, šis paskirsty
mas, bendrais bruožais, ata- 
tinka tautybinį paskirstymą ir 
išvietintųjų tarpe: 20,000 es
tų, 52,000 lietuvių ir 70,000 
latvių.

Mokomojo personalo (pro
fesorių, lektorių ir instrukto
rių) priskaitoma apie 130. 
Vidutiniai imant, savaitėje iš
spaudžiama 500 pamokų-va- 
landų.

Be dviejų iki šiol turėtų sto
vyklų, universitetas gavo dar 
ir trečią — Baa*enfeld. Šiuo 
metu funkcionuoja visi 8 fa
kultetai su dekanais:

Filologijos — prof. Sturms, 
latvis; Teisių ir Ekonomikos 
— prof. Čepas, lietuvis; Mate
matikos ir Gamtos Mokslo — 
prof. Slaucitajis, latvis; Ar
chitektūros — prof. Kundzins, 
latvis; Mechanikos — prof. 
Rosenaurs, latvis; Chemijos— 
prof. Kirs, estas; Žemės Ūkio 
(Agronomijos) — prof. Ma
nelis, lietuvis; Medicinos — 
prof. Vėtra, latvis.

Gegužio 23 d. buvo renkami 
dekanai, jų padėjėjai ir 3 pro
rektoriai. Liko perrinkti visi 
iki šiol buvę: prof. Gulbis 
(rektorius, latvis), prof. Upik 
(pro-rektorius, estas), prof. 
Dumdsdorfs (pro-rektor i u s, 
latvis) ir prof. Stanka (pro
rektorius, lietuvis).

Universiteto senatą sudaro 
rektorius, 3 pro-rektoriai, 8 
dekanai, 16 dekonų pavaduo
tojų ir 11 atstovi nuo fakul
tetų.

Birželio 8 d. pasibaigė pir
mas universiteto semestras. 
Antras semestras prasidėjo 
birželio 25 d. Į antrą semes
trą pereiti, studentai turėjo 
sėkmingai atlikti tikrinimą.

Kad parodyti universiteto 
padarytą pažangą, gegužio 25- 
26 dienomis Hamburge buvo 
organizuota speciali paroda, 
May Festival pavadinta.

Kaip žinoma, prie universi
teto kūrybos begaliniai daug 
yra prisidėjęs amerikietis- 
mokslininkas prof. Robert C. 
Riggle, kuris, UNRRA Aka
deminio patarėjo titulu, ir to
linus padeda universiteto dar
bams. LAIC.

KAM LAUKTI ASESMENTŲ, KAI 
GALIMA DABAR PERSIKELTI

Naujojoje Apdraudoje Daugiau Naudų
Semias jau praėjo. Tame seime padalyta ištisa ei

lė gerų nutarimų, kurie belieka tik įgyvendinti. Dabar, 
kadi r vasaros laiku, galime nemaža nuveikti kaip savo 
organizacijos, taip ir jos narių labui.

Pirmoje veikimo eilėje stovi perkėlimas į naująją 
apdraudą tų narių, kurie iki šiol dar nepersikėlė. Šiuo 
reikalu, aišku, vyriausiai reikės rūpintis SLA Centrui 
ir Pildomąja! Tarybai. Bet kaip Centrui, taip ir Pildo
mąja! Tarybai gali daug pagelbėti SLA kuopų valdy
bos, o ypač finansų sekretoriai. Jie savo kuopų nariams 
turėtų priminti, kad laisvanoriam persikėlimui laiko be
liko neperdaugiausiai — tik iki gruodžio 31 dienos, šių 
metų, ir kad laisvanoriai persikeliant bus daug geriau, 
negu po naujų metų, kai reikės mokėti asesmentus į tuos 
pačius jau senai savo dienas atgyvenusius apdraudos 
skyrius.

Nepersikėlusiems nariams verta dar kartą primin
ti, kad senųjų apdraudos skyrių jokiu budu negalima 
prilyginti prie naujosios apdraudos skyrių. Senojojoje 
apdraudoje narys gali mokėti visą savo gyvenimą, bet 
kai tik sustoja mokėti — po šešių mėnesių išsibraukia iš 
organizacijos, nieko iš jos negaudamas. Naujojoje ap
draudoje yra kitaip. Šioje apdraudoje narys turi pla
čias teises į savo turtą susidėjusį organizacijoje. Jis 
gali atsiimti jam priklausančius pinigus. Jis gali gauti 
išmokėtą apdraudą. Jis gali iš SLA pasiskolinti pini
gų. O nieko panašaus nėra senojoje apdraudoje. SLA 
naujojoje apdraudoje narys yra pilnas valdovas savo 
turto ir tas turtas jam priklausys, ar jis toliau mokės 
duokles, ar ne.

Tai didelis skirtumas tarpe senosios ir naujosios 
apdraudą! Tiesa, duoklės naujojoje apdraudoje šiek- 
tiek didesnės. Bet kitaip juk ir negalima tikėti. Juk 
tai natūralu: kai mažiau moki — mažiau ir gauti. Se- 
nosios apdraudos duoklės nustatytos jau senai, kai gy
venimo eiga buvo kitokia. Dabar vis’ žinome, kad vis
kas pasikeitė. Seniau žmogus vaz. jo vieno kuino 
traukiamoje bričkoje, o dabar — automobily. Seniau už 
svarą geros mėsos mokėdavome po 10 centų, o dabar 
net už menkesnę mokame po 80 centų. Todėl reikia 
keisti ir apdraudos duokles, nes senosios neatatmkama 
gyvenimo eigai.

Sakome, priverstino persikėlimo dabar nėra. Var
giai ir bebus. Bet kam laukti, kol reikės mokėti ases
mentus, iš ko nebus nieko gero, išskyrus sumokėjimą 
daugiau pinigų. Persikelkite dabar!

Susižinokite su savo kuopos finansų sekretorium 
ir pareikalaukite jo, kad jus tuojau perkelti! į moderniš
ką apdraudą, o tuomet bus geriau jums patiems ir visai 
musų organizacijai.

Numirė Įtakingas Iš Lietuvos Žydas
Point Lookout, L. I. N. Y. Į 

— Liepos 10 dienos ryte čia J 
širdies liga numirė plačiai iš- j 
garsėjęs žydų kilmės žmogus, j 
Sidney Hilman, kuris buvo į- 
takingas darbininkijoje (CIO 
Unijoje) ir žinomas veikėjas 
politikoje: buvo Amalgameitų 
(siuvėjų) unijos prezidentas 
ir Politinės Partijos Komiteto 
pirmininkas, o laike velionio 
prez. Roosevelto prezidentavi
mo — jo kai kuriuose reika
luose patarėjas.

Velionis buvo gimęs Lietu
voje, Žagarės miestely. Lietu
viai jį vadindavo “žygelis iš 
Žagarės”. Į Ameriką jis atvy
ko 1907 m., būdamas apie 19 
metų amžiaus. Tėvai jį norėjo 
išmokslinti rabinu, bet jau
nuolis Hihnanas turėjo palin
kimo prie revoliucinio veiki
mo ir todėl tūlą laiką buvo 
rusų kalinamas. Atvykęs į A- 
meriką, pirmiausiai kiek laiko 
gyveno Chicagoje ir dirbo prie 
siuvėjų, bet jau čia pasižymė
jo organizatoriaus gabumais 
ir daug prisidėjo prie streikų 
laimėjimo.

Vėliau atvyko į New Yor- 
ką, kur siuvėjų padėtis buvo 
labai apgailėtina. Jam tapus 
Amalgameitų (siuvėjų) uni
jos prezidentu, kaip ta unija, 
taipir siuvėjų industrija susi
tvarkė ir iškilo. Kas buvo to
je industrijoje kiek metų at
gal ir kas yra dabar —, dide
lis skirtumas: dabar darbinin
kai gauna geras algas, atosto
gas, prideramas darbo valan
das ir atatinkamas darbavie
tes. Jis nenuskriaudė ir darb

/

davių, nes susitvarkius darbi
ninkų reikalams — pakilo ir 
siuvimo industrija.

Kaipo kilęs iš Lietuvos, mo
kėjo šiek-tiek ir lietuviškai. 
Rašančiam šiuos žodžius, te
ko velionį pažinti ypatiškai. 
Tai buvo ramaus, lengvo, bet 
įtikinančio balso ir budo žmo
gus. Nepaisant to, kad buvo 
kilęs iš Lietuvos, bet Lietu
vos reikalų neužtarė, nors 
jiems ir nekenkė. Lietuvius, 
tačiau, kaipo gerus žmones, 
jis visuomet aukštai vertino.

Velionis Hilmanas palaido
tas iškilmingai. Pirm laidoji
mo jo kūnas buvo pašarvotas 
didelėje Carnegie Hall, New 
Yorke, kur jo pažiūrėti praėjo 
apie 30,000 žmonių ir eilės 
stovėjo lauke. Į kapus palydė
jo daug žmonių, daugiausiai 
Amalgameitų unijos lokalų at
stovų. Daug žmonių dalyvavo 
ir iš kitų miestų. Laidotuvėse 
dalyvavo ir prez. Trumano at
stovas, buvęs vice prez. H. 
Wallace. Kalbas pasakė įta
kingi žydų kilmės žmonės, jų 
tarpe išgarsėjęs rabinas dr. 
Weiss.

Mums šia proga prisieina 
prisiminti velionį del to, kad 
jis, kaipo gimęs Lietuvoje, bu
bo gabus ir pajiegė taip aukš
tai iškilti Amerikos darbinin
kijos ir politinėse sferose.

Washington, D. C. — Ame
rikos kongresas nutarė Angli
jai paskolinti $3,750,000,000. 
Po nutarimu pasirašė prez. 
Truman, šia paskola labai pa
tenkinti anglai.
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PASTABOS
“MAINOS rūbai margo 

svieto”. Tai žodžiai musų gar
siojo jioeto Maironio. Mainos 
tie rūbai netik visam sviete, 
bet kiekvienoje valstybėje ir 
kiekvienoje organizacijoje. Tie 
rubai mainosi ir musų Susivie
nijime. Jei kas neprisimena— 
gali surasti “ŠIA Istorijoje”, 
kiek ir kaip daug tie rubai 
pas mus persimainė. O šių 
laikų pamaina, tai persikėli
mas į naująją apdraudą. Daug 
narių savo “rublis” jau pa
mainė — į naująją apdraudą 
persikėlė. Bet yra dar nema
ža tokių, kurie nerangiai į tą 
reikalą žiuri. Kam žiūrėti ir 
nervuotis? Juk mes visi esa
me geri patriotai savo organi
zacijos, kuriai senus rublis 
reikia pamainyti naujais. Ku
rie dar nepersikėlėte į naująją 
apdraudą 
persikelkite,

nieko nelaukę

BUVĘS SLA iždo globėjas, 
S. Mockus, šiame numery’ ra
šo apie savo įspūdžius. įgytus 
SLA 44 seime. Jis perbėga vi
są to seimo eigą ir visa tai 
interpretuoja taip, kaip jam 
išrodė. Jis ypač negali pamir
šti to momento, kai, seimui 
besibaigiant, pagerbti jis ir jo 
žmona. Jie už tai širdingai dė- 
kuoja visiems delegatams. Be 
kita ko. jis rašo: “Visų SLA 
narių ir seimo delegatų parei
ga padėti musų Tarybai, nes 
mes turime garbingą ir būti
nai reikalingą organizaciją — 
Susivienijimą Lietuvių Ameri
koje. kuri palaiko lietuvybę 
ir kelia lietuvių vardą tarpe 
amerikiečių”.

KIEKVIENAS SLA seimas 
išrenka SLA Pastoviąsias Ko
misijas, kurių kiekvienai SLA 
konstitucija nusako atatinka
mas pareigas. Praeitas seimas 

•taipgi išrinko tas komisijas. 
Pirmiau kai kurios tų komi
sijų “prisimiršdavo” apie savo 
pareigas, bet 
sitikėti, kad 
sija, išrinkta 
žmonių, kad
rai pavyzdingai atliks tai, ką 
jie turi atlikti.

dabar reikia pa- 
kiekviena komi- 

iš atatinkamų 
tie žmonės tik-

JEI KAS dar neskaitėte S. 
L. A. 44 seimo aprašymo, tel
pančio Tėvynėje — pasiskai
tykite. Minimas aprašymas 
yra neutralus, be jokios poli
tinės priemaišos ir be jokių 
užgauliojimų tų delegatų, ku
rie vienu ar kitu reikalu reiš
kė savo nuomones. Kai ku
riuose lietuvių laikraščiuose 
seimo aprašymas buvo ten
dencingas ir užgavo nemaža 
SLA pasišventusių ir pagerbi
mo vertingų veikėjų.

SLAVEIK NEBUVO to 
seimo, į kurį SLA 135 kp., 
Philadelphia, Pa., nebūt pa
siuntus saw delegato ar dele
gatų. Praeitame seime mini
ma kuopa turėjo tris delega
tus, kurių didžiuma aktiviai 
dalyvavo visuose musų orga
nizacijos reikalų svarstymuo
se. Seimui praėjus, tie delega
tai savo kuopai išdavė rapor
tą, apie ką rašydamas “Senas 
Narys” pabrėžia, kad tie de
legatai pareiškė, jog “seimas 
buvo rimtas ir tvarkus”.

NIEKAD nepervėlu suorga
nizuoti SLA suaugusių ar jau
nuolių kuopą. Niekad neper- 
vėhi prie SLA pritraukti savo 
gerą artimąjį — sūnų, dukte
rį, giminę, kaimyną, draugą ar 
pažįstamą.

V EI) ĮJOJĘ leidžiamo lietuvių .laikraščio. Svetur, 
redakcija yra gavusi keletą laiškų iš anapus Lietu

vos. Vieną tų laiškų ir mes čia išspausdiname.
Tu negali įsivaizduoti, kokia savijauta, jei žmogus 

diena iš dienos turi vaikščioti pasibaisėjime, pažemini
me ir dar nežmoniškiausiame. Tu butum turėjęs tik 
vieną vakarą pabūti bažnyčioje — tada butum matęs 
kiekvieno žmogaus akyse visą tą kartumą, paniekinimą 
ir skurdo: tai, kas per šiuos mėnesius iškentėta. Tik 
liek, kad mes galim dar verkti ir kartais prakeikti vi
sus, kurie mums šį vargą užnešė. Ir aš esu pasikeitęs. 
Man, kitados ašaros nepažinusiam, dabar rodosi, kad 
veidu nuolat teka ašarų upė.

Daug negalvoju apie Jus visus,,kurie esate išsigel
bėję ir be baimės praleidžiate dienas. Nepavydžiu 
Jums, nes perdaug turiu galvoti apie tuos, kurie jau 
.nuo 1941 metų kankinasi Sibire, ir apie tuos, kuriems 
dabar tenka eiti pažeminančiu ir baisiu keliu į “galin
gąją tėvynę". Galėčiau čia pridėti daug laiškų iš musų 
tautiečių, kurie randasi Sibire ir kurie po visų kančių 
ir kankinimų vis dar kupini tėvynės ilgesio. Jie rašo 
labai atvirai. Rusai jau nebeslepia to vargo, kuriame 
ten žūsta musų žmonės, nes ir čia pat gyvenę sulaukė

Negaliu viską surašyti, .nes tam reikia daug dau
giau laiko, o aš turiu tik pusvalandį laiškui. Pagaliau 
aš nebegaliu daugiau nė aiškiai kalvoti — ir dar mažiau 
rašyti. Nuo pat pirmas rusų atvykimo dienos mus apė
mė baisus klausimas, matant išsigimėlius gatvėmis zova
da jojant. Jie raiti lėkė per gatves visiškai girti ir pri
darė neįsivaizduojamų dalykų. Jei Jus manote, kad 
jie yra tokie, kaip 1940-41 metais ir kad čia bendrai 
vyksta, kaip anuomet — tai Jus apsirinkate. Jau iš pat 
pirmutinės dienos prasidėjo plėšimai, žudymai, išprie
vartavimai — ir tas taip tęsiasi iki šiandien. Vos sute
mus, gatvėmis valkiojasi tiktai rusai. Nekreipk dėme
sio į mano .nekuklų išsireiškimo būdą, nes aš dabar te
galiu keikti ir begalo nepakęsti visą tų valkatų gaują, 
kuri mus palaipsniui išnaikina. Neapykanta — butų 
permaža pasakyti. Nėra ribų tam, ką visi jaučia ru
sams. Bet jie yra ponai musų krašto kartu su parsida
vusiais niekšais. Šiaip čia paprastas reiškinys, kad 
žmogų nuogai išrengia ftr, privažiavę sunkvežimiai prie 
namų, atima viską — gerai, jei išmaldavai pliką gyvy
bę. Ir visa tai padaro raudonosios armijos majorai ir 
dar ankštesni karininkai. Labai paprastai prideda re
volverį prie kaktos ir sušunka: “Otdai!” Matrosai nu
traukia vakarais iš darbo grįžtantiems batus, atima laik
rodžius. Visų vogimo budai dabar vartojama čia. O 
laikraščiai rašo, kad tai daro musų nacionaliniai buržu-

Netikėkit rinkimų rezultatams, nes rinkimų dieną 
jau 4 vai. ryte pradėjo kelti žmones ir vesti į balsavimo 
punktus. Auto mašinos važinėjo per gatves, vesdamos 
.nelaiminguosius į jų balsavimo rajoną. Neapykanta 
degančiomis širdimis žmonės rinkos, nes mes esame, 
kai]) avių būrys. Po kiekvieną namą bėginėjo čekistai 
ar jų padėjėjai ir grasindami varė rinkti. Musų na
muose iki 15 vai. atėjo tris kartus manęs jieškoti, o ma
no motina jau 10 kartų buvo .nuvesta į čeką ir klausi
nėjama, kur aš randuosi — tada aš turėjau eiti. Matai, 
kokie mes klusnus. Bet tik tie, kurie čia gyvena, gali tai

Kai kurie dabar grįsta iš Rusijos į namus, bet tik 
keli... Jie jau visai nukamuoti, ir tūlas sugrįžęs po trum
po laiko miršta. Gali įsivaizduoti, kokiose sąlygose jie 
ten turi gyventi, nes, jei ir vos kelis mėnesius yra pra
leidę sovietų “rojuje” — jie grįsta visai palaužti. Kiti 
— kaip skeletai, nes buvo nuvalyti į sunkius darbus ir 
laikyti a’kani. Kai kurie visai sutinę iš bado. Dar tūk
stančiai žūna Rusijoje. Ar tikrai ilgai dar tęsis visas 
šitas pragaras. Ką aš čia galiu surašyti, yra tik tūk
stantoji dalis tikrovės.

Ar musų tauta turi kęsti todėl, kad mes kovojom 
prieš komunizmą ? Kiekvieną dieną dar tęsiasi areštai 
ir išsiuntimas į Rusiją. Tu kitados kalbėjai apie tikė
jimą — ar tu jį tebeturi ? Didelė dalis žmonių dar tiki, 
tikisi ir laukia, bet mane, matant, kaip čia dedasi, vis 
daugiau apima netikėjimas. Turim pasiruošti viskam, 
turim pasiruošti ilgą jam keliui, kurį vis tiek turėsime 
eiti, nes niekas negali to kelio užtverti. Daug kas ne
šioja nuodus su savim tai valandai, kai daugiau nebus 
jiegų. kentėjimams baigti. Bet ne kiekvienas gali tai

Areštuojami seni seneliai, 15 metų vaikai paimami 
iš mokyklos suolo ir pasodinami į kalėjimą, kad juos vi
sus po kurio laiko, kai tik kalėjimas bus pilnas, išsiųsti 
į Rusiją. Taip pripildytas kalėjimas vėl išsituština, kad 
butų vietas sekantiems.

Gatvėmis slankioja šios dienos, žmonės-valkatos. 
Visokie valkatos valdo mus! Tai neįsivaizduojami ti
pai, bet jie gauna ypatingas algas ir įvairias maisto kor
teles, ant kurių yra visko, ko žmogui reikia.

Čia .nėra ribų kančioms — ir neapykantai. Žmonės 
vaikštinėja it žvėrys ir laukia dienas, kada galės atker
šyti už savo kančias. Vieną dieną neapykanta išsiverš. 
Visus .areštuoja kaip fašistus ir nuteisia 10, 15 ar 20 
metų sunkiųjų darbų kalėjimo Rusijoje. Mirtis kuo- 
tikriausia — tik iki mirties iš tavęs dar išspaudžia pa
čias paskutines jiegas. Pas rusus yra tik dvi žmonių 
rūšys: komunistai ir nekomunistai — tie antrieji vadi
nasi fašistai, .nacionaliniai buržujai. Ir jie išnaikinami. 
Dabar paskutinėmis dienomis varo didelius būrius vai
kų ir suaugusių į traukinius. Jie visi pasmerkti kan
čioms Rusijoje.

Sostinėje pilna rusų, daugybė demobilizuotų lau
kinių be pastogės. Baisus nešvarumas visur. Gatves 
pilnos elgetų. Musų žmonės parduoda paskutinį dra
bužėlį, kad galėtų tik palaikyti gyvybę. Daryki visa, 
kad greičiau baigtųsi kančios tėvynėje. Ar tikrai visi 
užmiršę, kad pasauly yra dar trys valstybės, kurios 
laukia laisvės...

Buvo Maža Valstybė. Tarp 
gražių šlaitų, tarp, miškuotos 
paunksnės, prisišliejusi prie 
juros, gyveno savarantišką 
gyvenimą.

Ten gyveno geri žmonės: 
augaloti, šviesiaplaukiai, mė
lynų lino akių. Jie nežinojo, 
kas yra kerštas, kas yra ne
apykanta. žinojo, kad kaimy
ninėse valstybėse gyvena 
daug žmonių, kad jie visi kul
tūringi, išmokslinti, turi gra
žių namų, daug aukso ir kito
kių blizgučių.

Atvykdavo jie į Mažąją 
Valstybę. Mažosios Valstybės 
žmonės juos sutikdavo, pavai
šindavo, ir jie vėl iškeliauda
vo. Vaišinga buvo Mažoji Val
stybė. Savo vaišingumu ste
bindavo galingųjų valstybių 
žmones, savo atvirumu pa- 
traukdavo ne vieną keleivį.

Jos gyventojai dirbo žemę, 
pureno savo jiegomis dirvo
nus, statė sodybas, turėjo sa
vus papročius. Sodybos atro
dė gražios ir mielos, apsodin
tos gražiais gėlių darželiais.

Mažosios Valstybės žmonės 
mylėjo savo kraštą, kiekvieną 
jos pėdą prižiūrėjo, tręšė. Ari
mų meilė, sodybų įrengimai, 
pašlaisčių paukštelių giesmės 
rišo juos prie savo pastogės. 
Jip nejieškojo svetur, nejieš- 
ikojo tos laimės galingųjų val
stybių prieglobsty, nes jų že
mėje viešpatavo meilė. Jie bu
vo patenkinti. Savo žemėje jie 
turėjo pilną džiaugsmą ir lai
mę. Gamtos grožis, atmieštas 
su Aukščiausiojo palaima, tei
kė gyventojams ramų ir nuo
širdų gyvenimą.

Svetimų dievų negarbino, 
jaunuoliai nevedė turtingų su
žadėtinių iš svetimų kraštų — 
jiems buvo mielos savosios. 
Vaikučiai, tartum tėkmėje 
vanduo, buvo tyri ir krykšta
vo paslaptingame gamtos 
prieglobsty.

Buvo vasara. Graži vasara. 
Gamta nepašykštėjo savo ma
lonių. Javai virto dirvose. 
Galvijai dūsavo priėdę vėslios 
žolės. Buvo ramu. Bet ta ra
mybė buvo slegianti. Neaiški, 
paslaptinga tyla viešpatavo 
Mažosios Valstybės kloniuose.

Dangus apsiniaukė. Juodi 
debesys užgulė ant darigaus. 
Paukščiai nutilo kloniuose. 
Gyvuliai, pakėlę galvas, žval
gėsi į rytus. Šunes staugė.

Iš rytų atjojo galingosios 
valstybės valdovas. Šį kartą 
atjojo ne vienas, bet su daug 
palydovų. Palydovai žvalgėsi 
į šalis, į gražiai išstatytas so
dybas, į puikiuosius rūtų dar
želius, kurie skleidė malonų 
kvapą.

Pasitiko juos Mažosios Val
stybės žmonės. Vaišino juos. 
Bet rytų valdovo palydovai 
mažai valgė. Jie turėjo kito
kius tikslus. Jiems rytų val
dovas buvo davęs tokį įsaky
mą:

“Mažoji Valstybė privalo 
priklausyti mums. Ten apsigy
venę žmonės trukdo musų su
sisiekimą su vakarais. Juos 
išgabenkite iš ten. Nežiurėki- 

. te jų verksmų ir aimanų. At
skirkite vyrus nuo moterų, 
vaikus nuo motinų. Išgaben
kite visus. Tokia žemė bus 
paskirta jums — galėsite įsi
kurti jų sodybose. Jie yra 
maža tauta. Musų kultūra 
turi atsiremti iki vakarų sie
nos. Mes turime būti galin
giausia pasauly valstybė. Kas 
priešinsis — šluokite viską 
nuo kelio”.

Rytų valdovo palydovai 
ėmėsi darbo. Jie vykdė savo 
valdovo įsakymą, bet širdy 
džiaugėsi, nes matė ir sau 
naudą. Tikėjosi, grįžę iš savo 
kelionės, apsigyventi gražiai į- 
rengtose sodybose ir džiaugtis 
kitų sukurtąja laime.

Darbas virė. Rytų valdovo 
palydovai, kaip įsiutę vilkai, 
ardė Mažosios Valstybės gy
venimą. Moteris ir vaikus stū
mė į užkaltus vežimus. Vaikai 
klykė, atsikirti nuo motinų. 
Moterys rovė sau plaukus, 
netekusios vaikų ir vyrų. Vy
rai, suraišioti į vieną grandi
nę, dūsavo. Mėlyno lino akys 
krypo į ištuštėjusias sodybas. 
Jie neverkė, o tik kramtė dan
timis lupas ir prašė Aukščiau
siąjį pagelbos, kad išgelbėtų

juos iš to žiauraus rytų val
dovo nagų.

Sunki buvo suimtųjų kelio
nė. Lazdomis mušė. Nusilpu
sius pribaigė. Kraujo takas 
nužymėjo tą žiaurią kelionę, 
kuri juos atskyrė nuo tėviš
kes laukų, nuo sodybų ir my
limųjų. Prieš akis atsistojo 
klaiki nežinia, tokia neaiški ir 
paslaptinga, kaip apsiblaususi 
diena, kurioje juos išskyrė.

Už ką? Kodėl?
Ar todėl, kad jie nežinojo, 

kas yra kerštas ir neapykan
ta? Ar todėl, kad jie svečius 
mylėdavo ir juos vaišindavo? 
Ar todėl, kad jie gerai ir be 
barnių gyveno?...

Giriose plėšrieji žvėrys ver
kė, matydami, kaip jų šalies 
žmonės buvo surišti, mušami 
ir varomi į nežinomą šalį, kur 
jų niekas nelaukė. Ir šitiems, 
be proto žvėrims, suminkštė
jo širdis, kada protingieji pa
saulio padarai skriaudė nekal
tus ir beginklius žmones.

Daug žmonių išvarė rytų 
valdovas, iš Mažosios Valsty
bės. Bet dar daugiau ištruko 
iš jo nagų. Savisaugos in
stinkto vedami, jie susislėpė 
miškuose. Dalis bėgo į vaka
rus, pas galingąjį vakarų val
dovą. Vakarų valdovas užsiu
to ant rytų valdovo, kodėl šis 
pirmas užbėgo jam už akių. 
Sušaukė palydovus, pasitarė, 
nusprendė keršyti.

Įsibriovė į rytų valstybę ir 
pradėjo vykdyti baisų kerštą. 
Mušė, žudė žmones, degino so
dybas, niekino moteris...

Išpradžių Mažosios Valsty
bės žmonės pamanė, kad va
karų galingasis valdovas gel
bėjo juos, norėjo sugrąžinti 
išvestuosius į rytus jų žmo
nes, bet apsiriko. Vakarų val
dovo norai buvo tokie pat, 
kaip ir rytų valdovo, tik savos 
valstybės naudai.

Vakarų valdovas daug žmo
nių išžudė, daug išblaškė, 
daug į nelaisvę paėmė. Mažo
sios Valstybės žmonės išsimė
tė. Neteko jie savo valstybės, 
tos mažutės prie juros prisi- 
glaudusios ir paslaptingu 
gamtos grožiu apjuostos.

Rytų valdovas nusigando. 
Pamatė, kad vienas neįstengs 
atsispirti prieš galingąjį vaka
rų valdovą. Pakvietė į talką 
Pasaulio Jiegą.

Pasaulio Jiega padėjo su
naikinti vakarų valdovą. Jo 
valstybė subįrėjo į daug ma
žesnių valstybių. Rytų valdo
vas džiaugėsi, iš džiaugsmo 
usus raitė ir svajojo apie sa
vo valstybės sutvarkymą, apie 
jos ribų praplėtimą. Jis dėko
jo Pasaulio Jiegai už suteiktą 
pagelbą ir prašė sugrąžinti vi
sus žmones, kurie buvo išblaš
kyti po vakarų valdovo val
stybes. Pasaulio Jiega priža
dėjo išklausyti rytų valdovo 
norus.

Mažosios Valstybės žmonės 
sužinojo apie rytų valdovo 
tikslus, apie jo norą turėti vi
sus žmones vienoje vietoje. 
Suprato, kad jų gyvenimas 
šioje žemėje baigtas, kad nori 
juos išnaikinti arba paversti 
tik darbo jiega — vergais, pa
likti be valstybės.

Mažosios Valstybės vienam 
vyrui pavyko išsprukti iš ver
gų kolonos. Jis, gerų žmonių 
padedamas, išvyko jieškoti 
Pasaulio Sąžinės. Buvo girdė
jęs, kad Pasaulio Sąžinė gyve
na Užjūry.

Daug vargo teko jam iš
kentėti, daug rūpesčių teko 
pakelti, kol pasiekė Pasaulio 
Sąžinę.

Pasaulio Sąžinė gyveno vie
na, atsiskyrusi nuo pasaulio. 
Ji puikiai žinojo žmonių gy
venimą, matė savo veidrody 
visus užkulisius, kurių papra
sta akis neįžvelgė. Toji kova, 
kuri vyko tarp rytų ir vaka
rų valdovų, o taip pat Pasau
lio Jiegos pagelba rytų valdo
vui, Pasaulio Sąžinės veidro
dy buvo buvo atžymėta. Ta
me pačiame veidrody matėsi 
ir Mažosios Valstybės vargai 
ir ne rožėmis klotas į vakarus 
spindėjo Pasaulio Sąžinės 
veidrody laimės juostos aure
ole.

Mažosios Valstybės vyras 
pasibeldė į Pasaulio Sąžinės 
rūmus. Pasaulio Sąžinė pasi-

tiko jį, įsileido. Purvinas, su
draikytais plaukais įėjo nedrą
sus vyras. Akis nuleidęs, pas
veikino Pasaulio Sąžinę.

“Daug nuvaragai, žmogau, 
kol pasiekei mane, Pasaulio 
Sąžinę. Ilgas buvo tavd ke
bas”.

“Mano vargai, palyginus su 
Mažosios Valstybės vargais,

yra menki”, — pradėjo kalbą 
žmogelis. .

“Taip, žmogau! Aš mačiau 
jūsų visų vargus, bet aš lau
kiau ir stebėjau. Jūsų pasau
lis sakė, kad jis yra tobuliau
sias, kad jis klaidų nedarąs, 
kad jų veiksmai, suderinti su 
kultūra, atnešią žmonijai gra
šy gyvenimą. (Daugiau bus)

Padėtis Lietuvoje 1945 Ir 1946 
Mėty Žiemos Gale

keletą savaičių) net 
produktų suimtiems 

įteikti.
politinių bylų gynimo 

teismuose prilei- 
nors tas praktiškos

(Užbaiga)
Įtartinus sulaikydavo ir nusi
vesdavo į tardymo punktus, 
kurių dabar netrūksta nei Vil
niuje, nei Kaune.

Šalia skaitlingų kankinimo 
metodų, sovietų tardytojai da
bar praktikuoja vieną naują 
metodą: tai kankinimas dėžė
je. Tardomasai uždaromas į 
specialiai padarytą dėžę. Dė
žės dydis toks, kad uždarytas 
negali nei atsisėsti, nei į šo
nus pajudėti. Taip ir turi sto
vėti lengvai sulenktomis kojo
mis. Taip išlaiko, pusantros 
ir dvi paras.

Tardymo metu (tas kartais 
tęsiasi 
maisto 
nevalia

Prie
advokatai 
džiami, 
reikšmės neturi: sprendžiamą
jį žodį turi rusų prokuroras. 
Bendrai paėmus, okupantas 
suiminėja tautiniai susipratu
sį elemtntą, jaunesniojo am
žiaus vyrus, moteris ir inteli
gentus.

Apie išbėgusius stengiamasi 
iš viso nekalbėti.

Chorai, per iškilmingus mi
nėjimus, greta kitų Maskvos 
patvirtintų dainelių, verčiami 
dainuoti:

Negrįš ta diena kur praėjo 
Ir upės neplauks atgalios. 
Išbėgo gauja prispaudėjų 
Iš tėviškės musų žalios...
Gyventojų nuotaikos: Lie

tuviai laukia karo. Visi įsiti
kinę, kad taip trukti ilgai ne
gali, padėtis turi pasikeisti.

Iš viso, Lietuvoje daug aša
rų, nelaimių, baimės. Laimin
gų šeimų (kurių visi nariai 
butų namie) veik nėra. Ar tai 
išbėgo, ar išvestas, ar miške, 
ar paimtas į raudonąją armi
ją. Likę namiškiai dažnai ne
žino savųjų likimo. Apie išbė
ginius į vakarus žinoma tik 
tiek, kad kurie išliko gyvi, ge
rai aprūpinti maistu ir nenu- 
plyšę.

Grįštantieji iš vakarų į Lie
tuvą. nukreipiami į Gardino 
“filtracijos punktą”. Ten jie 
turi atlikti “išpažintį” nuo pat 
gimimo dienos.

Tikrovėje, tie žmonės, daž
niausiai, keliauja ne į Lietu
vą, o į plačiąją Sovietų Sąjun
gą darbams.

X. Raudonoji Armija, 
Lietuviški Daliniai

Lietuvą atėjusi raudono- 
kariuomenė su gyvento- 
elgėsi kiek švelniau nei

Rytprūsiuose ar Vokietijoje.
Masinio moterų 

mo nebuvo. Buvo 
niai atsitikimai.

Pirmų skaidinių
atėmė laikrodžius, žiedus, dvi
račius.

Frontui kur nors apsistojus, 
mobilizuodavo vyrus ir mote
ris darbams prie erodromų ar

pamokas Mas- 
karo mokyklo-

vasarą, 16-ai

I 
r o ji 
jais

išprievarti- 
tik pavie-

daug kam

apkasams kasti. Dažnai būda
vo galima atsipirkti už degti
nę.

Vėliau buvo paskelbta mo
bilizacija 1926-1946 šauki
mams. Nuo mobilizacijos bu
vo atleidžiami: III, IV ir V 
kurso studentai , mokytojai, 
bažnyčių tarnai, artistai, an- 
srmblių dalyviai-menininkai.

UPkminkai slapstydav o s i 
palei namus, į šaukimo punk
tus nestodavo. NKVD daliniai 
juos gaudydavo. Daug lietuvių 
patraukė į miškus. Sugautus 
rinkdavo Vilniuje bei Kaune, 
vėliau gabendavo į Rusiją ap
mokymui. Po trumpo apmo
kymo siųsdavo į frontą. Šalia 
rusiškųjų dalinių, per Lietu
vą, vakarop, žygiavo “16-ji 
Lietuviška Diviz.”, kuriai sto
vint ties Šiauliais buvo kalbė
ta apie gen. V. Karvelį. Bet 
vėliau, ties Klaipėda, jai va
dovavo jau gen. A. Urbšas. 
Generolas V. Vitkauskas mi
nimas dėstant 
kvoje vienoje 
je-

1945 metais
“Lietuviškai Divizijai” Vilniu
je buvo suruoštas iškilmingas 
sutikimas. Daug karininkų ru
sų, net leitenantų laipsny.

U kurso studentus iš armi
jos demobilizavo.

Rusų kariuomenės Vilniuje 
ir Kaune neperdaugiausia, 
vien pravažiuojantieji elemen
tai. Kiek daugiau kariuomenės 
yra Klaipėdos krašte (Šilutė
je', Pagėgiuose, kur išliko dau
giau pastatų), kur dažnai su
talpinami poilsiui iš Vokieti
jos atitraukti daliniai.

Tiek rusų kareiviai, tiek ka
rininkai karo nenori. Bet, iš 
kitos pusės, juos vilioja kitų 
valstybių turtai bei laisvas 
elgesys su moterimis. Progai 
pasitaikius ką nors pavogti, 
jos niekuomet nepraleido. Iš 
Vokietijos grįštantieji kariai 
ypatingai didžiuojasi pasigro
bę vaikų vežimėlį. Jų suprati
mu yra tai patogus lagami
nas “ant ratukų”. Kariuome
nės karininkai, bei NKVD-tai, 
privačiose kalbose dažnai pa
sisako esą jiem sunkiau susi
tvarkyti su anglais. Prancū
zai, girdi, jau palinkę į jų pu
sę, o amerikiečiai ir patys pas 
save praves reikalingas “re
formas”.

Bendrai, rusų kariuomenė 
drausmingumu nepaisiž y m i. 
Pasitaiko, kad koks girtas ka
reivis apstumdo karininką ir 
lieka nenubaustas. Kareivių, 
bei karininkų tarpe, po seno
vei, paplitęs koliojimasis tur
tingu rusiškų keiksmų reper
tuaru.

Dabartiniai Lietuvos didvy
riai: Įeit. Bernotėnas (nepri
klausomybės laikais,
buvo kariuomenėje puskari
ninkiu) ir partizanė Marija 
Melnikaitė (besitraukianti e j i 
vokiečiai, prie Zarasų ją su
šaudė).

berods,

Svetimoje Padangėje
Trūksta širdžiai krutinėję vietos, 
Varžo dvasią pilki skarmalai. 
Daug, oi, daug pasakyti norėtųs 
Ir išvykti bent kur po galais.

Taip ilgu, nuobodu ir taip liūdna 
Be gimtosios, kvapiosios erdvės. 
Kas gi skausmą žmogaus apibudins? 
Kas kelius į tėvynę nušvies?

Bet jaunystė, žiedais apsikaišius, 
Nuostabiausių jiegų kupina, 
Grįš namole pavasario vaišių 
Su terbom, su žaizdom ir daina.

Vėl prie upės raudos šimtabalsė, 
Vėl gijas derins pirkioj sesuo. 
Mes .pečiais visą vargą pakelsim, 
Ir trispalvė laisvai plevėsuos!

S. Laucius.
“Dienos Be Tėvynės”.
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SLA Reikalai ir Veikla
Prisiminimai Apie SLA 44 Seimą

SLA 44 seime, kaip ir pra
eituose seimuose, dalyvavo 
veik visi tie patys delegatai, 
su mažomis išimtimis. Butų i 
naudinga, jei seniai, kurių ■ 
dvasia pilna gerų norų, leistų ; 
kuopose išrinkti naujų žmonių i 
seimo delegatais, o tuomet ■ 
jaunieji priprastų prie musų 
organizacijos ir musų tradici- i 
jU' I

Praeitame seime, šešių de- ’ 
šimtų metų sukakties proga, 
pirmu sykiu pagerbti SLA ve
teranai. kuriems įteikta po di- j 
plomą ir auksinį ženklelį, 
padarė gero įspūdžio ir 
bus ilgai minėtina. Dabar 
ir kiti SLA nariai matys 
kalo darbuotis, kuomet duo
dama ženkleliai, kuriais pa
gerbiama už pasidarbavimą 
musų organizacijai. Maža mes 
turime tokių organizacijų, 
kaip SLA, kuri taip gražiai 
pagerbia savo veikėjus ! 
Tiems, kurie negavo ar ne
galėjo gauti pagerbimo ženk
lelių — patariu SLA Pildomą
ja: Tarybai tą pagerbimą su
teikti sekančiame SLA 
kuris įvyks Bostone, 
metais.

Buvusiame seime 
graudus įvykis, 
motinas, kurių sūnus žuvo 
ro laukuose. Podraug tai 
v o ir istorinis įvykis.

Pirmu syk SLA seime 
lyvavo Lietuvos respublikos 
atstovas iš Washington, D. C. 
— Povilas Zadeikis, kuris pa
sakė kalbą, o bankiete ir sei
mo sesijose dalyvavo Lietuvos 
garbės konsulas adv. A. Šal

kas 
tai 
gal 
rei-

seime,
1948

atlikta 
pagerbiant 

ka- 
bu-

da

Teko pastebėti, kad Seimo 
Rengimo Komisija įdėjo daug 
pastangų seimo surengimui. 
Ačiū komisijos nariams už 
tai!

Laike bankieto telentinga 
smuikininkė, ponų Sapiegų iš 
Bridgeport, Conn., duktė Bi- 
ruta, labai gražiai smuiku pa
grojo kelis klasiškus muzikos 
kurinius, nors besilinksminda-. 
m i svečiai gal ir neįvertino 
šios talentingos smuikininkės.

Man pirmu syk teko girdė
ti dainuojant ponią A. Vokie- 
taitienę, kuri seimo bankiete 
padainavo keletą lietuviškų 
liaudies dainelių ir operos ari
jų. Ponia Vokietaitienė turi 
malonų ir gerai išlavintą bal
są. Conn, valstijos lietuviai 
privalo didžiuotis, turėdami 

Trumpas SLA 44 Seimo Aprašymas
(Užbaiga)

Dešimta Sesija
Dešimtą sesiją prez. Lau- i 

kaitis atidarė 9:30 vai. ryte, 
birželio 20 d.

Po vardošaukio pasirodė, 
kad kai kurie delegatai jau į 
išvykę namo.

Septintos, aštuntos ir de- j 
vintos sesijų protokolai priim- į 
ti.

Dr. Montvidas skaito kon
stitucijos pataisymus, kas lie
čia iždininko pareigas. Visur 
išbraukiama iždininkui pritai
kintos pareigos ir jos pritai- j 
komos sekretoriaus-iždininko ’ 
pareigoms. Ši konstitucinė pa- i 
taisa galion įeis su SLA 45 S 
seimu, o kai vyks Pildomosios ; 
Tarybos nominacijos — baisa- i 
vimui bus išstatyta sekreto- • 
rius-iždininkas ir du vice pre- į 
zidentai.

Vėliau svarstyta, ar busi- Į 
mieji vice prezidentai bus ly- į 
gaus urėdo, ar kiekvienas tu- ' 
rėš savas pareigas. Nutarta, 
kad butų Pirmas ir Antras 
Vice Prezidentai. Nominacijo- Į 
se ir rinkimuose eis ta tvar
ka. Abiejų vice prezidentų ai- į 
gos bus lygios — po $200 per 1 
metus.

Sugrįštama prie neužbaigto 
įnešimo kaslink paskolų ant 
nuosavybių. Pasiūlyta rezo
liucija, kad morgičiai butų 
duodami prisilaikant tokių 
patvarkymų, kokie yra tose 
valstijose, kur morgičiai duo
dami. Taip ir nutarta, o visi 
pirmiau buvę seimų ir Pildo
mosios Tarybos nutarimai rei
kale davimo morgičių atšauk
ti. Nutarimas galion įeis su 
pirma diena liepos, šių metų.

įpareigojama dar trys nau
jai atvykę delegatai. Dabar 
priimtų delegatų išviso 165.

Atsiųstus į seimą laiškus 
perskaitė Laiškų Skaitymo 
Komisijos narė P. Lapienė. 
Dar keli laiškai ir šiek-tiek 
aukų.

Įstatų Komisijos pirm., dr. 
A. Montvidas, praneša, kad 
tupėtų sekti įnešimai konver
sijos reikalu, bet pradedama 
skaityti konstituciniai patai
symai, prisitaikymui prie kai 
kurių Mass, valstijos apdrau- 
dos departamento reikalavi
mų. Pradeda skaityti Įstatų 
Komisijos narys, P. W. Birš
tonas.

Vos pradėjus tuos įnešimus 
skaityti, į sesiją atvyksta S. 
L. A. aktūaras Fondiller ir 
Pennsylvania valstijos ap
draudos departamento atsto
vas, aktūaras M. H. Levitą.

Imamasi svarstyti konversi
jos reikalu įnešimai. Vyriau
sias įnešimas skamba seka
mai: “Kadangi New York© 
apdraudos departamentas sa
vo laišku iš balandžio 7 d., 
1945 m., sąryšy su konversi
jos vykinimu tarpe kitų są
lygų reikalauja, kad šis sei
mas priimtų priverstiną kon
versiją, šiuo pateikdamas sei
mo užgyrimui viršuje nurody
tus reikalavimus sekančiu pat
varkymu: visi N. F. C. 4% 
apdraudos nariai privalo per
sikelti į American Experience 
3*4 nuoš. apdraudą per šešis 
mėnesius, nuo liepos 1 d., iki 
gruodžio 31 d., 1946 metų, to
mis pačiomis sąlygomis ir tais 
pačiais planais, kaip kad bu
vo vykinama konversija iki

toki nepaprastą talentą, po
nios Vokietaitienės asmeny.

Praeitame seime įvyko vie
nas nemalonus dalykas: kuo
met lietuvių tauta pavergta ir 
mes visi dirbame jai gelbėda
mi — pasiskirstyta nuomonė
mis priimant Apšvietos Komi
sijos raportą. Man rodos, kad 
abudu raportai galėjo būti 
priimti. Kam reikėjo to politi
kavimo — nesuprantu.

Seimas priėmė SLA Tauti
nės Fondacijos įstatymą ir tą 
fondaciją tvarkyti trustisais 
paskyrė penkis SLA Pildomo
sios. Tarybos narius. SLA 
Tautinė Fondacija gal ne vi
siems suprantamas dalykas, 
bet, laikui bėgant, šis fondas 
ras pritarimo ir turės geres
nes pasėkas, negu nelaiminga
sis Senelių Prieglaudos Namo 
Fondas. Šio fondo likimas pri
klausys nuo musų šviesuome
nės ir nuo musų profesionalų, 
kaip jie mokės jį auklėti.

Baigiant seimą, mane ir ma
no žmoną pašaukė ant estra
dos, kur man panelė Eufrozi- 
nč Mikužiutė, pasakius ata
tinkamą kalbą, įteikė nuo S. 
L. A. Pildomosios Tarybos, 
Tėvynės redaktoriaus ir geros 
valios delegatų aukomis nu
pirktą dovaną — rankinį laik- 
rcdėlį. Ponia V. J. Količienė 
mano žmonai įteikė, taipgi de
legatų aukomis nupirktą, gra
žią dovaną — apikaklį. Mudu 
buvome labai sujaudinti, gavę 
tokias gražias dovanas ir iš
girdę mums širdingus linkėji
mus. Šiuo aš su savo žmona 
Antonete širdingai dėkojame 
visiems, kurie prisidėjo prie 
nupirkimo mums minimų do
vanų.

Dar kartą dėkoju savo bu
vusiems bendradarbiams SLA 
Pildomosios Tarybos nariams 
už kooperavimą man būnant 
Pildomojoje Taryboje. Ačiū 
už tą patį ir Tėvynės redak
toriams. Linkiu visiems gero 
pasisekimo vesti musų organi
zaciją ir baigti konversiją. 
Visų SLA narių ir seimo dele
gatų pareiga padėti musų Ta
rybai, nes mes turime garbin
gą ir būtinai reikalingą orga
nizaciją — Susivienijimą Lie
tuvių Amerikoje, kuris palai
ko lietuvybę ir kelia lietuvių 
vardą tarpe amerikiečių.

Kviečiu visus į Bostoną, į 
SLA seimą, su daug jaunimo.

S. Mockus,

| šio seimo. Kurie nariai nepa- 
I sirinks laisvu noru persikėli- 
' mo plano iki gruodžio 31 d., 
, 1946 m., tie nariai bus aų- 
■ tematiniai perkelti į American 

Experience 3*4 nuoš. apdrau
dą persikėlimo aplikacijoje 

į pažymėtu Trečiuoju Planu, 
' kuriame nariai moka tas pa- 
i čias duokles už sumažintą ap- 
į draudos sumą”. Įnešimą pri- 
; imti įneša J. A. Jankauskas, 
i paremia J. M. Bučinskas.

Pakviečiama pakalbėti 
; Pennsylvania valstijos ap- 
! draudos departamento atsto

vas, M. H. Levitą. Jis pagy
rė, kad SLA atlieka naudin
gą darbą fraternalizmo dir
voje. Pennsylvania valstijos 
apdraudos departamentas tuo 
didžiuojasi. Tačiau apdraudos 
srity ne viskas gerai: senoji 
apdrauda silpna. Kadangi lai
kai pasikeitė, tai ir senosios 
apdraudos lentelės netinka
mos. Laikas jas pakeisti mo
derniškomis. Pagiria, kad jau 
pravedamos konversijos pro
gramas sutvarkytas gerai. Tai 
didelis nariams pagerinimas, 
kuomet naujojoje apdraudoje 
galima atsiimti išmokamą ap
draudą, pasiskolinti pinigų, ir 
tt. Pataria priimti konversiją, 
kuri užtikrins modernišką ap
draudą. Priėmus konversiją, 
SLA įeis* į moderniškų frater- 
nalių organizacijų šeimą. Pa
giria tuos narius, kurie iki sei
mo į naująją apdraudą persi
kėlė. Bet tiek persikėlusių ne
užtenka — reikia ir kitiems 
persikelti. Palinki seimui ko
geriausio pasisekimo svarstyti 
savo organizacijos reikalus. 
Šio malonaus svečio kalba pri
imta gausiais aplodismentais.

Pakalbėjus p. Levitai, W. 
Valentine davė prie pirmiau 
pacituoto įnešimo pataisymą, 
kad tą įnešimą atmesti. •

Sekr. M. J. Vinikas pareiš
kė, kad N. Y. valstijos depar
tamentas sutinka laisvanorį 
persikėlimą pratęsti iki gruo
džio 31 d., šių metų ir pasiū
lė rezoliuciją. Rezoliucija, 
principe, tas pats, kaip ir įne
šimas — skirtumas tįk toks, 
kad jei kurie nariai nepersi- 
kels iki gruodžio 31 d., 1946 
metų, tiems nariams bus už
dėta asesmentai — aukštes
nės duoklės. Tą patį patvir
tina ip. Levitą ir aktūaras 
Fondiller.

atstovas ar aktu- 
klausimus atsaky-

Fondiller pasvei- 
ir (pareiškia, kad

Buvęs SLA prez., adv. F. 
J. Bagočius, stato kelis klau
simus, jų tarpe: 1) Ar gali
ma pakeisti paliudijimą be na
rio sutikimo? 2) Ar seimas 
turi teisę nariams pakelti 
duokles? 3) Ar narys negali 
SLA už duoklių pakėlimą pat
raukti į teismą? Jis sutinka, 
kad konversija butų praveda
ma, nes to reikia, bet kadan
gi yra narių, kurie kėsinasi 
SLA traukti teisman — jis 
nori, kad Pa. apdraudos de
partamento 
aras į tuos 
tų.

Aktūaras 
kiną seimą 
jis yra plačiai susipažinęs su 
musų organizacijos problemo
mis. Sena apdrauda jau atgy
venusi, bet tos apdraudos na
riai turi pasirinkimą persikel
ti į naująją apdraudą iki nau
jų metų. Jis paaiškina, kad 
konstitucija leidžia nariams 
duokles pakelti 4r fratemalių 
organizacijų paliudymuose į- 
rašytą sutartį galima pakeis
ti. Taip yra visose valstijose 
ir seimai gali duokles pakelti. 
Taipgi aukštieji teismai yra 
padarę nuosprendį, kad duok
les fraternalių organizacijų 
nariams seimai gali pakelti. 
Jei nariai bandytų SLA skųs
ti, tai advokatai jiems turėtų 
patarti, kad šis reikalas iš
spręstas jau daug metų atgal: 
skųsdami SLA nariai gali su
sidaryti tik išlaidų.

Ponas Levitą perskaito įsta
tymą, kuris nusako, kad fra
ternalių organizacijų nariams 
duokles galima pakelti.

Eina gana plačios, bet ra
mios diskusijos. Delegatas W. 
Valentine pareiškia, kad nesu
tinka su prirengtais konversi
jos planais. Jis turįs geresnį 
planą. Delegatai nenori duoti 
jam kalbėti, .bet prezidentas 
suteikia ,p. Valentine žodį ir 
jis bando išdėstyti savo pla

ną. Broliui Valentine kaž kaip 
tai nepavyko savo plano išaiš
kinti ir tokiu budu tas planas 
be jokio balsavimo nupuolė.

Nepabaigus konversijos rei
kalo svarstyti, 2 vai. baigia
ma dešimta sesija.

Vienuolikta Sesija
Šioje jau paskutinėje SLA 

44 sesijoje toliau svarstoma 
konversijos reikalas. Daug 
delegatų pareiškia savo nuo
mones. Praeitoje sesijoje adv. 
Oiis buvo pasiūlęs persikėli
mą pratęsti iki liepos 1 d., 
1947 metų, dabar tą savo įne
šimą ištraukė, sutikdamas, 
kad persikėlimas butų pratęs
tas iki gruodžio 31 dienos, šių 
metų. Tačiau jis siūlo, kad iš 
susidėjusių rezervų butų pa- 
gelbima persikelti seniems na
riams.

Po išreiškimo daugelio dele
gatų rimtų ir šaltų numonių, 
balsuojama konversijos reika
las, su tuo pridėčku, kad iš 
susidariusių rezervų, jei jų 
susidarys — Pildomoji Tary
ba įgaliojama pagelbėti persi
kelti seniems nariams, o ku
rie iki gruodžio 31 d. nepersi- 
kels — tiems bus uždėta ases- 
mentai.

Už įnešimą atsistojimu bal
savo 125 delegatai, o prieš —
4.

Po nubalsavimo, Pa. valsti
jos atstovas, aktūaras Levitą 
pasveikino seimą varde savo 
valstijos departamento, pa
reikšdamas, kad 'seimas pada
rė neapsakomai gerą nutari
mą.. “Po šio nutarimo, jūsų 
Susivienijime prasideda nauja 
era”. Pataria tiems keturiems 
delegatams balsavusiems prieš 
apsigalvoti ir namo sugrįžus 
savo kuopų nariams patarti 
į naująją apdraudą persikelti. 
Palikti SLA augti ir bujoti.

SLA aktūaras Fondiller sa
kė jaučiąs, kad atlikta labai 
svarbus reikalas. Linki gero 
pasisekimo musų Susivieniji
mui ateity.

Svarbiems svečiams išvy
kus, jaučiama, kad seimas ei
na prie pabaigos.

Komisijų Komisija perstato 
kandidatus į SLA Pastovią
sias Komisijas sekamai:

Įstatų Komisija — dr. A. 
Montvidas, S. E. Vitaitis, K. 
J. Semaška; Kontrolės Komi
sija — adv. K. J. Kalinauskas,
5. Gegužis, J. M. Bučinskas; 
Skundij ir Apeliacijų Komi
sija — A. Kriaučialis, S. Ba- 
kanas, V. Kamarauskas; Ap
švietos Komisija — dr. P. 
Grigaitis, M. Vaidyla, A. Mi
kalauskas; Sveikatos Komisi
ja — dr. P. A. Zalatoris, dr. 
A. J. Gussen, dr. J. E. Makar; 
Labdarybės Komisija — V. J. 
Količienė, J. M. Tumavičienė, 
M. J. Vinikas; Jaunuolių Ko
misija — J. Grabauskiutė, J. 
Gribienė, S. C. Budvitis, K. A. 
Namaksy, Miss S. Lipcius.

Dar yra užsilikusių neiš
spręstų įnešimų, tai pradeda
ma svarstyti' tuos įnešimus. 
S. E. Vitaitis pasiūlė, kad ne
išspręstus įnešimus skaityti 
perskaitytais; pažymint nume
riais.

Svarstant likusius įnešimus 
— visi įnešimai, liečianti kon
versiją atmesti, laikant juos 
išspręstais be skaitymo ir 
svarstymo.

Priimta įnešimai sekanti: 
Keli konstituciniai pataisymai, 
ko padaryti reikalavo Mass, 
valstijos apdraudos departa
mentas. Priimta V-4 skyriaus 
keturių apdraudos laipsnių 
lentelės, kurios bus žinomos, 
kaipo V-l, V-2, V-3 ir V-4.

JSLA prezidento, V. F. Lau
kaičio, pasiūlytas projektas į- 
steigimui SLA Tautinės Fon- 
dacijos, priimtas vienbalsiai.

Adv. J. C. Virbalis, varde 
jaunuolių seime išsirinktos 
komisijos perskaito planą. 
P-lė Mikužiutė pasiūlė tą pla
ną priimti ir įteikti Pildomą
ja! Tarybai pastudijuoti ir, jei 
galima, vykdyti. Priimta.

Šeiminė Skundų ir Apeliaci
jų Komisija pranešė, kad ne
buvo nė vieno seimui atsiųsto 
skundo. (Tai gražus pasireiš
kimas !) Raportas priimtas.

Laiškų Skaitymo Komisija 
pranešė, kad laiškų daugiau 
nėra.

Prez. Laukaitis pareiškė, 
kad seka Pildomosios Tary
bos užtvirtinimas. Sekretorius 
Vinikas perskaitė balsavimų 
davinius, kas, kiek ir į kokį 
urėdą gavo balsų. Prez. Lau- 

kaitis pakvietė ant estrados 
buvusį SLA prezidentą S. Ge
gužį papirmininkauti ir pri
saikdinti Pildomąją Tarybą. 
Ponas Gegužis pasakė gražią 
įžanginę kalbą. Adv. Olis įne
šė visą narių išrinktą Pildo
mąją Tarybą užtvirtinti vien
balsiai. Visi užgirti delegatų 
atsistojimu ir delnų plojimu.

Visiems Pildomosios Tary
bos nariams sustojus — pri
saikdinti. Vėl gausus delnų j 
plojimas. Ponas Gegužis per
statė prez. Laukaitį tarti žocįį 
varde visos Pildomosios Tary
bos. Brolis Laukaitis paačia- 
vo už išrinkimą jo ir kitų Pild.

i Tarybos narių. Jis pareiškė, 
kad praeity Taryba dirbo vie
ningai — dirbs ir dabar. S. 
L. A. yra aukščiau visko. Bu
simi metai musų Susivieniji
mui bus sunkus, bet jis pasi
žada savo veikimo raportą se
kančiam seimui išduoti su 
gryna sąžine. Pasako atsisvei
kinimo žodį su S. Mockum, 
kuris, kaipo žmogus, savo žo
dį išlaiko: praeitame seime 
užtikrino, kad tai bus pasku- 
t?nė jo tarnyba ir todėl dabar 
jo vietoje turime kitą iždo 
globėją. Brolis Laukaitis pa
reiškė, kad S. Mockus iš savo ' 
tarnybos išeina garbingai.

Pakviečiama ant scenos S. 
Mockus. Pakviečiama taipgi 
V. Deveikiutė, V. J. Količienė 
ir ponia Mockienė. Panelė Mi- 
kužiutė pasako gražią prėkal- 
■bėlę, nušviesdama S. Mockaus 
darbus SLA Pildomojoje Ta
ryboje. Ji pareiškia, kad su 
Mockum veikė kogeriausioje 
kooperacijoje, kaipo iždo glo
bėjai. “Ponu Mockum galima 
didžiuotis, kaipo perfect gen- 
telman”. Po prakalbėlės, p-lė 
Mikužiutė įteikė S. Mockui 
gražią dovanėlę, kuri nupirk
ta delegatų sudėtais pinigais 
— rankinį laikrodėlį.

S. Mockus, išrodo, sujaudin
tas. Jis padėkojo už dovaną. 
Sveikina J. Maceiną, linkėda
mas jam kogeriausio pasiseki
mo savo pareigose, kaipo jau
nesniam veikėjui. Pareiškia, 
kad su visais Pildomosios Ta
rybos nariais sugyveno koge- 
riausiai. SLA vienintelė orga
nizacija, kurioje malonu dirb
ti. 'Pasižada ir toliau del SLA 
dirbti.

V. J. Količienė pasako ata
tinkamą prakalbėlę ir įteikia 
gražią dovaną — apikaklį — 
poniai Antonetei Mockienei.

P-lė V. Deveikiutė įteikė 
p-lei E. Mikužiutei “korsažą”. 
P-lė Mikužiutė dėkoja už do
vaną, kuri nupirkta kai kurių 
delegačių sudėtais pinigais.

Prez. Laukaitis pakviečia 
ant scenos naujai išrinktą S. 
L. A. iždo globėją J. Maceiną, 
kuris pasako gražią prakalbė- 
lę, dėkodamas už pasitikėjimą 
jį išrenkant toms pareigoms. 
Jis trokšta būti naudingu or
ganizacijai ir eiti tuo keliu, 
kuriuo ėjo jo pirmat'akunas S. 
Mockus.

Apšvietos Komisijos vardu, 
pirmininkas dr. P. Grigaitis 
perstato kandidatus į Tėvynės 
redaktorius: dabartinį red. < 
Praną Bajorą, Domą Klingą 
ir Apšvietos Komisijos narį 
Joną Valaitį. Klinga ištraukia 
savo kandidatūrą, ragindamas 
savo rėmėjus balsuoti už jo 
draugą Valaitį.

Redaktorius renkamas slap
tu balsavimu. Po balsų suskai- 
tymo, pasirodė, kad kandida
tai balsų gavo sekamai: P. 
Bajoras 102, o J. Valaitis — 
39. Reiškia, redaktorium iš
rinkta tas pats P. Bajoras. 
Išrinktasis redaktorius dėko
ja už išrinkimą, pareikšdamas, 
kad nuo dabar musų organi
zacijoje prasideda nauja era. 
Ragina sugrįžusius delegatus 
veikti ta linkme, kad kogrei- 
čiausiai įgyvendinus konversi
ją. Pasidžiaugia, kg d šiame 
seime atnaujinta jaunuolių 
veikla musų Susivienijime. 
Pasižada visiems ir visame 
kame padėti ir dirbti organi
zacijos labui su tokiu atsida
vimu, su kokiu dirbo praei
ty.

Rezoliucijų Komisijos vardu 
dr. P. Grigaitis perskaitė tris 
rezoliucijas: 1) Prez. Truma- 

. nui pasveikinimas, prašant jį 
dėti pastangas užtarti Lietu
vą, jai iškovojant nepriklau
somybę; 2) Lietuvos išlaisvi
nimo ir atstatymo reikalu, ir 
3) UNRRA reikalu, prašant 
ir toliau dėti pastangas suras

ti galimybes šelpti išvietintus 
Europos žmones, o sykiu ir 
lietuvius. Rezoliucijos priim
tos vienbalsiai.

Tautiškų Centų Komisijos 
vardu J. Arlauskas, išdavė 
raportą, sulig kurio minimo 
fondo aukos paskirstyta seka
mai: Amerikos Lietuvių Tary
bai $1,000, Amerikos Lietuvių 
Misijai (pabėgėlių komitetui) 
— $250, Lietuvai Remti Drau
gijai — $250, BALF’ui — 
$500.

Kadangi viso Tautiškų Cen
tų buvo $3,291.48, tai komisi
ja rekomenduoja, kad likusius 
svarbiems tikslams išdalintų 
Pildomoji Taryba. Tautiškų 
Centų išdalinimas ir rekomen
dacija priimta vienbalsiai.

Prez. Laukaitis rekomen
duoja SLA Tautinės Fondaci- 
jos trustisais par kirti šiuos 
SLA Pildomosios Tarybos na
rius: P. Dargį, K. P. Gugį, E. 
Mikužiutę, dr. S. Biežį ir, su
lig statuto — SLA preziden
tas Laukaitis .įeina automatiš
kai. Seimas' rekomendaciją 
priėmė vienbalsiai.

Skaitoma dešimtos sesijos 
protokolas.

Aukų visokiems reikalams 
į seimą susiųsta $213.

Buvęs iždo glcb. S. Mockus 
SLA Tautinei Fondacijai pa
aukoja $100. Jį paseka SLA 
prez. V. F. Laukaitis ir adv. 
A. Olis, taipgi po šimtinę pa
klodami.

J. Trečiokas ačiuoja delega
tams už seimo laikymą New # 
Haven, Conn, ir pataria kitą 
seimą laikyti Mass, valstijoje? 
Patarimas priimtas aplodis
mentais.

Prez. Laukaitis1 paprašo de
legatus atsistojimu padėkoti 
Seimo Rengimo Komisijai, ku
ri taip gražiai viską sutvarkė. 
Delegatai sustoja ir gausiai 
ploja delnais.

Seimo Rengimo Komisijos 
pirm, M. J. Vokietaitis dėkoja 
šeiriui už gražų užsilaikymą i 
ir rimtą organizacijos reikalų { 
svarstymą. “Veikiamų darbų 
tyrumas turi būti, kaip varg
dienio ašaros, o tvirtumas —

SLA Septinto Apskričio Išvažiavimas
Wilkes Barre, Pa. — SLA 

7 apskričio išvažiavimas įvyks 
liepos1 28 dieną, Sans Souci 
parke, šios apielinkės visiems 
žmonėms gerai žinoma pakni- ; 
kam s vieta.

Išvažiavimo rengimo komi
sija, kuri susideda iš SLA 7 
apskričio valdybos, pirminin
kaujant M. Kupriui, deda pas
tangas, kad išvažiavimas pa
vyktų kopasekmingiausiai.

Karui pasibaigus, musų ! 
tautos žmonės turėtų vėl pra
dėti remti lietuvišką judėjimą, 
kaip kad seniau rėmė, nes šios 
apielinkės žmonės tuo buvo 
labai pagarsėję, ypač kai bu
na rengiami išvažiavimai susi
vienijimų arba dainų dienos 
piknikai, žmonių privažiuoda
vo iš šios apielinkės visų mies
telių, ir iš tolimesnių koloni
jų.

Todėl ir šiais metais nepa
mirškite lietuviai šio išvažiavi- ‘ 
mo paremti. Prie stalų bus už
kandžių ir šalto alaus išsiger
ti, bus ir minkšto gėrimo, i 
Parke yra visokių pasilinks- ; 
minimų, kur žmogus, pralei- j 
dęs kelias valandas tarpe sa
vųjų, jaučiasi gero padaręs, o 
dalyvaudami mes ta padarysi
me.

Uždirbto pelno dalis nuo šio 
pikniko skiriama labdarybės 
tikslams, kur SLA 7 apskri
tys numato skirti, pavyzdžiui, 
mėnesis atgal skyrė stambes- į 
nę sumą pinigų Lietuvos pa
bėgėliams sušelpti.

Liepos 28 dieną visi vykite 
į Sans Souci parką.

V. Grabliauskas,
Išvažiavimo rengimo 

korespondentas.

Chicago, Ill.
(BURNSIDE)

Iš SLA 63 Kuopos Veikimo

Liepos 5 d. SLA 63 kuopa 
laikė savo mėnesinį susirinki
mą, kuris buvo svarbus dėlto, 
kad kuopos delegatas išdavė 
raportą iš SLA 44 seimo.

Perbėgus kuopos esančius 

' kaip akmuo”. Linki visiems 
delegatams laimingos kelionės 
sugrįžti namo. Pareiškia, kad 
komisija stengėsi viską atlikti 

j kogeriausiai, bet jei pasitaikė 
1 klaidų — prašė atleisti.

Siūloma sekančiam seimui 
vietos. Perstatoma: Bosto- 

( nas. Detroitas, Chicaga, Bal- 
i timore. Balsuojama atsistoji

mu. Pasisakyta už Bostoną.
Prez. Laukaitis pakviečia 

prie scenos Biežienę ir Vitai- 
1 tienę, o prie piano adv. Olį. 

Minimoms dainininkėms ve
dant ir pianistui akompanuo
jant, visi sustoję delegatai, 

! delegatės ir svečiai sugieda 
Amerikos ir Lietuvos himnus. 
Pi ezidentas Laukaitis suduo
da kūjeliu į stalą ir pareiškia, 
kad “šiuo baigiame SLA 44 
seimą”.

“Taip. SLA 44 seimas bai
gėsi. Po šio seimo SLA pra
dės naują gyvenimą, naują 
persitvarkymą. O to persi
tvarkymo ir tolimesnio gyve
nimo pasisekimas priklausys 
nuo jo vadų, nuo kooperacijos 
SLA veikėjų ra Pildomąja Ta
ryba”. — pasakė tūlas dele
gatas.

Seimą tvarkingai vedė SLA 
prez. V. F. Laukaitis ir kai 
kada jį pavaduodamas vice 
prez. P. Dargis.

Dar kartą norisi pažymėti, 
kad šis seimas buvo našus nu
tarimais ir rimtas1 savo eiga. 
Nebuvo didelių įsikarščiavi
mų. Nebuvo vieni kitiems per- 
didelių priekaištų. Tai džiugus 
pasireiškimas musų organiza
cijoje. Tyi rodo, kad musų 
veikėjai pilnai pribrendę savo 
organizacijos reikalų svarsty
mui. O tai geras? ženklas; tai 
ženklas, kad musų Susivieni
jimui ' lemta gyvuoti dar il- 
gus-ilgus metus. Netik gyvuo
ti. bet ir augti-bujoti ir išaug
ti į tokią organizaciją, kuri 
savo nariais, savo kulturnfu- 
fraternaiiu ir tautišku ve <i- 
mu apimtų visą plačiąją A > 
riką; kad SLA kuopos dygtų 
ir klestėtų visur, kur tik ran
dasi į šį kraštą atvykęs ar 
šioje laisvoje žemėje gimęs 
lietuvis. Pr. Bajoras.

reikalus1 ir išklausius delegato 
raportą, kuris buvo priimtas 
su pagyrimu — eita prie kitų 
klausimų. Svarbiausias klau
simas šiandien prieš mus sto
vi. tai Lietuvos ir išvietintų 
lietuvių, šitame reikale kuopa 
veikia kiek išgali. Birželio mė
nesio susirinkime buvo gauta 
atsišaukimas iš BALF reikale 
rinkimo drabužių ir maisto iš
vietintų lietuvių kūdikiams. 
Atsišaukimas priimtas ir kuo
pos narės pasižadėjo pasidar
buoti ir sekančiame susirinki
me pranešė, kad surinko 98 
kenus maisto ir 200 svarų 
drabužių vaikučiams.

Šiame susirinkime paskirta 
auka iš kuopos iždo $25 Lie
tuvos našlaičių į Ameriką par
traukime reikalams. Ir taip 
SLA 63 kuopa prisideda prie 
visų šių svarbių reikalų.

Pikniko klausimas palikta 
komisijai: jei bus galima gau
ti gėrimų — pikniką sureng
ti. '

Po susirinkimo, atlankėme 
sergantį kuopos iždininką Po
vilą Šimonėlį, kuris nesveikuo
ju jau keletas mėnesių. Vėli
nant Povilui kogreičiau pas
veikti ir grįšti prie savo parei
ga-

Paskui sustojome atsivėsin
ti pas Joną ir Julę Griškėnus, 
nes Griškėno moteris ir sū
nūs yra SLA 63 kuopos na
riai. Besivaišinant, paklausėm 
Griškėno, ar jis negalėtų 
gauti alaus del musų rengia
mo pikniko. Griškėnas mielai 
sutiko kiek tik reikės gauti. 
Ant vietos komisija ir valdy- 

i ba pasidalino darbais ir pikni- 
• kas įvyks liepos 21 d., Ryan

Woods, 87 and So. Western 
Ave., kur patogus privažiavi
mas gatvekariais ir bosais.

Taigi Visi SLA 63 kuopos 
nariai ir visi Southsides lietu- 

’ inai esate širdingai kviečiami 
; dalyvauti, o atsilankę parem- 
! site visus tuos gerus kuopos 
‘ darbus. Aš esu tikras : jei liks 
! keli doleriai pelno, tai dalį jo 
i paskirsime kokiam nors svar- 

viam reikalui.
P. J. Kučinskas.



Liepos 19, 1946

Amerikos Lietuvių Veikla
New York. N. Y.

Lankėsi Redakcijoje

Liepos 12 dieną Tėvynės re
dakcijoje ir SLA Centre lan
kėsi SLA 43 kuopos veikėjas 
iš So. Boston, Mass., J. Lekys, 
kuris buvo atvykęs kaipo lie
tuvių siuvėjų lokalo atstovas 
laidoti a. a. Hillmaną. Brolis 
Lekys yra ilgametis ir veiklus 
SLA ir Sandaros darbuotojas 
ir kaipo tekis plačiai papasa
kojo apie šių organizacijų vei
kimą Bostone ir apielinkėje.

Tą pačią dieną lankėsi tik 
ką iš Europos atvykę ponia 
G. Anuškevičienė, kuri nese
nai su savo vyru atvyko į 
New Yorką, ir p. Mikuckis, 
buvęs žymus Lietuvos darbuo
tojas. Svečiai nelabai senai iš 
Lietuvos ir todėl turi daug 
prisiminimų apie pergyventas 
dvi okupacijas Lietuvoje ir 
lietuvių gyvenimą ištrėmime 
Europoje. Paskutiniu laiku jie 
gyveno Paryžiuje.

Ponia Anuškevičienė su lie
pos 15 diena pradėjo dirbti 
SLA Centro raštinėje.

Atvyko šešiolika Lietuvių

Liepos 15 d. į New Yorką 
iš Bremeno atplaukė laivas 
Marine Flasher, kuris atvežė 
kelis šimtus pabėgėlių iš Eu
ropos. Atveštųjų tarpe apie 
devynias dešimts nuošimčių 
sudarė žydai, o kiti buvo lie
tuviai, latviai, 'estai, lenkai ir 
tt.

Lietuvių atvyko šešiolika: Į 
M. Milukas (velionio kun. Mi- • 
luko brolis) su dviem sunais 
ir dviem dukterim- Emilija, 
Rūta, Kaziu ir Viktoru; Lie- I 
tuvos operos dainininkė V. i 
Grigaitienė, J. Grigaitis ir V. ; 
Grigaitytė; V. Jucevičius, B. 
Jucevičiūtė, J. Jasinskas, A. 
Musteikis, E. Petroškaitė, K. ; 
Starienė su dukrele ir dr. Mil
da Budrienė.

Visiemhs atvykusioms pa
tarnavo Lietuvos gen. konsulo 
attache A. Simutis.

Dr. Milda Budrienė parsi- 
vešta į Tėvynės redakciją ir 
jai surasta viena-kita draugė, 
kurios gyvena New Yorko 
apielinkėje. Po to liepos 16 d. 
ji išvyko į Calumet City, III. 
pas savo giminaitį, SLA vei
kėją J. Maksvitį.

So. Boston, Mass.
Radio Žinios

Rugpjūčio 4 d., Lietuvių 
Radio Korp. rengia savo me
tini milžinišką pikniką Vose’s 
Pavilion, Maynard, Mass. 
Apart puikių laimėjimo dova
nų. bus įdomus ir puikus pro- 
gismas. Pirmiausiai bus gra
ži I. J. Fox Ko. kailių paro
da, vadovaujant Bernardui 
Koričiui. Pirmą kartą dainuos 
iš Waterbury, Conn., Stulgins- 
kų šeimyna — tėvas, motina, 
brolis ir trys seserys. Palinks
mins visus magikas “Bordini 
the Great” iš Indijos. Bus 
gražuolių kontestas, rinkimas 
“Miss Lithuania of N. E”. Iš
rinktoji gražuolė gaus sekan
čias dovanas: dresę, kepurę, 
pocket-book, nylon kojines ir 
porą čeverykų. Taipgi atei
nančiam rudeny bus šokiai 
surengta jos garbei. Gražias 
lietuviškas dainas dainuos del 
visų piknike Keistučio ir Bi
rutės Radio Choras, vadovau
jant Valentinai Minkienei. Del 
šokių gros Jono Dirvelio nau
jai suorganizuotas 7 muzikan
tų orkestras.

Vose’s Pavilion yra viena 
iš gražiausių vietų Naujoje 
Anglijoje del piknikų. Lietu
vių Radio Korp. kviečia visus 
atsilankyti jos metiniam pik
nike. Gvarantuoja. kad nesi
gailėsite atsilankę: gausite 
progą laimėti puikias dovanas, 
kaip tai — puikų $200 I. J. 
Fox kailinį koutąę 2 piece 
Walnut Veneer Bedroom Set, 
Porcelain Top Breakfast Set, 
54 piece Dinner Set, $20 Per
manent Wave, Teapot Elec
tric Kitchen Wall Clock; $7.50 
Walnut Smoking Stand, ir 6 
piece Genuine Leather Milita
ry-Set.
Steponas ir Valentina Minkai.

Chicago, III.
Nepaprasta Proga 

Berniukams

Darius-Girėnas Post 271, 
The American Legion, teikia 
nepaprastą progą lietuviams 
berniukams. Štai toji proga: 
Pastaruoju laiku postas nu
tarė padidinti esamą Drum i 
and Bugle Corps. Į tuos šau- Į 
niuosius muzikantus nubarta 
kviesti berniukus nuo 12 iki 
18 metų amžiaus. Visiems bus 
duodama dykai: 1) uniforma,
2) muzikos instrumentas, ir
3) muzikos pamokos.

Kurie nori priklausyti prie 
Darius-Girėnas Post Drum 
and Bugle Corps, kviečiami 
atsilankyti į posto paminklinį 
namą, 4416-20 So. Western 
Avenue.

Kaip žinoma, Darius-Girė
nas Posto Drum and Bugle 
Corps turi progos pasirodyti 
įvairiuose tautiniuose lietuvių 
ir svetimtaučių parengimuose 
netik Chicagoje, bet ir kituose 
miestuose.

Tat, lietuviai, berniukai, pa
sinaudokite labai naudinga 
jums proga.
Ruošiasi Paminėti Dariaus- 

Girėno Žuvimo Sukaktį
Darius-Girėnas Post No. 

271, The American Legion, 
ruošiasi prie metinio paminė
jimo tragiško žuvimo dviejų 
Amerikos lietuvių didvyrių — 
kap. S. Dariaus ir lt. S. Girė
no. Paminėjimas įvyks liepos 
21 dieną.

Paminėjimui rengti ir jam 
vadovauti išrinkta buvęs ko- 
mandierius A. H. Kasper, ži
nomas lietuvių veikėjas-pat- 
riotas. Jam pagelbės posto 
publikacijos vedėjas, buvęs 
pirmas posto komandierius J. 
A. Mickeliunas.

Laike paminėjimo bus ne
paprastas programas: legio
nierių paradas, patriotiškos 
kalbos, dainos, ir tt. Be lietu
vių, bus daug ir žymių ameri
kiečių kalbėtojų. Visos iškil
mės įvyks .prie Dariaus-Girėno 
paminklo, Marquette Parke.

Kviečiu visą Chicagos pat- 
riotingąją visuomenę iškilmė
se’ dalyvauti.

J. A. Mickeliunas, 
Darius-Girėnas Post 

Pub. Chairman.

Marianapolis, Conn.
Senatorius Walsh Tiki į Lie
tuvos Valstybės Atstatymą

Lietuvių • Dienoj, liepos 4, 
Marianapolio kolegijos parke 
dalyvavo tūkstančiai lietuvių 
iš įvairių Amerikos kolonijų. 
Kalbėjo Lietuvos ministeris 
pulk. Povilas Žadeikis, Mas- 
petho klebonas kun. Jonas 

. Balkunas, kun. dr. Vaškas, B. 
A. L. F. rūbų vajaus vedėjas 
Jonas Valaitis ir eilė kitų. Be 
kitų kalbėtojų, dalyviai turėjo 
progos išgirsti ir vieną karš
čiausių kalbų Lietuvos reikalu 
Mass, senatoriaus Walsh. Jis 
specialiai į iškilmes atvyko iš 
Washington© ir tą pat vaka
rą grįžo.

Senatorius .pabrėžė, kad lie
tuviai gerai daro remdami ir 
didindami lietuviškai ameriko
nišką mokslo įstaigą, nes tik
tai išauklėti ir lietuvių kilmės 
amerikiečių reikalus pažįstą 
kovotojai už teisybę tegalį 
lietuvių reikalus ir lietuviams 
priklausantį kreditą Ameriko
je ir pasauly tinkamai nu
šviesti. Jis džiaugėsi lietuvių 
ateivių įnašu Amerikos demo
kratijai ir šio krašto pažan
gai. Senatorius stipriai pabrė
žė, kad pasauly negali būti 
taikos, kol pataikaudami jie- 
gai, mes tylime apie paverg
tąsias mažąsias tautas ir kol 
tų pavergtųjų balsas nėra iš
girstas. Senatorius žadėjo da
ryti visa, kas yra jo galioje, 
šiai padėčiai pakeisti, kad gar
bingų ir darbščių lietuvių kil
mės amerikiečių senoji tėvų 
žemė Lietuva atgautų jai pri
klausančią vietą ir teises lais
vų pasaulio tautų tarpe. Sena
torius, betgi, nurodę, kad mu
sų pačių amerikiečių lietuvių 
pareiga nušviesti Amerikai ir

j pasauliui teisybės Lietuvai 
reikalą ir jį nenuilstamai ju
dinti. Jis ypač ragino remti 
ii- didinti naujų darbuotojų 
židinį, Marianapolio kolegiją.

Senatoriaus kalba išklausy
ta ypatingu atydumu ir daž-

Pranešimas Apie BALF Seimą
Visiems Bendrojo Amerikos Lietuvių šalpos Fondo Skyriams

Bendrojo Amerikos Lietu
vių Šalpos Fondo seimas šau
kiamas 1946 metų rugsėjo 2 
d., New Yorke.

Pagal BALF įstatus, kiek
vienas skyrius turi teisę rink
ti ir siųsti į seimą po vieną 
atstovą nuo 25 narių, užsimo
kėjusių savo mokesčius. Kiek
vienas skyrius, nežiūrint savo 
narių skaičiaus, turi teisę 
siųsti vieną atstovą.

Visi BALF skyriai prašomi 
išrinkti atstovus ir pasirūpin
ti, kad jie atvyktų į seimą, 
kuris bus labai svarbus. Jame 
dalyvaus pirm. kun. dr. Juo
zas B. Končius, kuris bus tik 
ką grįžęs iš Europos. Jei sa
vo darbų seimas negalės už
baigti rugsėjo 2d. — jis ga
lės būti pratęstas iki rugsė
jo 3 dienos.

Išrinkus atstovą, reikia tuo
jau pranešti Centro sekreto-

Padėkos Laiškas Iš elgijos
Žiauraus karo parblokštų 

nedidelis lietuvių būrelis atsi
dūrė net Belgijos teritorijoje. 
Kaipo nedidelis būrelis, paly
ginus su masiniu musų to pa
ties likimo ištiktų tautiečių ki
tuose kraštuose, nedrįsome 
galvoti, kad galime būti ste
bimi kokios tai budinčios 
akies. Bet pasirodo, kad toji 
budinti akis pastebėjo ir esan
čius Belgijoje savo vargo iš
tiktus tautiečius, ir tos duos- 

■ nios, nuolat ir nenuilstamai 
tiesiančios pagelbos amerikie
čių lietuvių rankos pasiekė ir 
musų kampą. Mus visus ap- 

i lankė taip motinišku rupestin- 
į gurnu sudėti svarbi ausiu 
į mums maisto produktų siunti- 
' nėliai. Visi gavome nemažai 
Į rūbų, baltinių. Kam reikia, 
j gavo ir pašalpos pinigais. Vi- 

si siuntinėliai, rubai ir kiti
i ____________________________

i Svarbiausias Dalykas - Išlikti Gyvu
Istorija pripažįsta vieną 

gamtos įstatymą ir tai yra, 
kad stipriausi pasilieka gyvi, 
kuomet silpni dingsta. Mes 
amerikiečiai tikime, kad mes 
esame stipriausia jiega pasau
ly. Ir gal todėl mes netaip la- 

■ bai susirūpinę apie ateitį. Tas 
1 gali būti pražūtinga klaida.

Ar mes tikrai stipriausia 
| jiega pasauly? Amerika yra 
Į milžiniškai turtinga. Musų 

200,000 industrijinių įstaigų 
kasmet produkuoja iki $60,- 
000,000,000 vertės reikmenų. 

1 Musų įeigos viršija $150,000,- 
! 000,000. Turime $250,000,000,- 

000 pinigais arba valdžios už
tikrinimais. Nesame skolingi 
kitiems, bet kitos šalys mums 
kaltos $20,000,000,000. Bet ar 
tas reiškia, kad mes esame 
saugus ?

Tegul amerikiečiai supran
ta. kad turtas nereiškia stip
rybę. Turtas ugdo visokius 
pavojus. Niekas biedną ne
atakuoja, bet turtingas žmo
gus visko bijo.

VJ dienoj musų militarinis 
stiprumas buvo kopuikiausias 
— geriausias visoj savo istori
joj. Per keturis metus mes 
vystėme tą jiegą. Ėmė tik 6 
mėnesius ją susilpninti, šian
dien negalime girtis, kad tu
rime nors vieną pilno stipru
mo diviziją arba orinių kovų 
vienetą. Vienas iš Jurgio Wa- 
shingtono rūpesčių buvo, kad 
jo kareiviai jį neapleistų po 
.pergalės kovos. Bet taip šian
dien mums atsitiko. Ar mes 
tikime, kad pasaulis yra sau
gesnis 1946 m., negu kad bu
vo kada žmonės kovojo su 
kardais ir panašiais ginklais?

Teisybė, mes turime atomi
nę bombą. Bet ar mes vieni 
turime jos paslaptis? Ar ga
lime būti tikri, kad kur nors 
nėra pavojingesnio ginklo, kū

nai pertraukta ilgais ploji
mais.

Programą vedė kun. J. Ber
natonis, dainavo Pittston, Pa., 
parapijos choras, vedamas 
muziko Voverio, Waterburio 
Stulginskų muzikališkoji šei
ma, solo dainavo p-lė Maciuš- 
ka iš Hartfordo ir eilė kitų.

Visas programas perduota 
garsiakalbių tinklu. Rep.

rei. Paskutinė pranešimo apie 
atstovų išrinkimą diena yra 
rugpjūčio 19.

Seimo (posėdžių vieta ir dar
botvarkė bus prenešta vėliau.

Nuoširdžiai kviečiame visus 
BALF skyrius gyvai susido
mėti seimu, rinkti atstovus, 
laiku pranešti išrinktųjų at
stovų vardus ir paruošti nau
dingų sumanymų, kurie pa
gelbėtų lietuvių šalpos darbe.

Išanksto reiškiame visiems 
skyriams dėkingumo žodį už 
jų pastangas BALF seimo pa
sisekimui užtikrinti.

BALF direktorių valdyba:
Vice pirm. Nadas Rastenis,

Einąs pirmininko pareigas, 
Vice pirm. Antanas A. Olis, 
Vice pirm. Kun. Jonas Balkunas, 
Vice pirm. Vera J. Količienė, 
Sekretorė Nora Gugienė, 
Iždin. Dr. Antanas Zymontas, 
Fin. sekr. Antanas Žilinskas.

• daiktai buvo tvarkingai išda- 
i linti kunigo J. Danausko, B. 
1 A. L. F. įgaliotinio Belgijai.

Toks Amerikos lietuvių pa- 
Į rodytas rūpestingumas žy- 
I miai sustiprino netik musų 

materialinę būklę, bet ir mo
ralinį jausmą. Mums miela 
buvo matyti, kad broliai lietu- 

1 via i musų sunkią būklę tikrai 
suprato ir savo širdyse rado 
tikrąjį atgarsį. Pasididžiuoda
mi galime pasakyti, kad nė 
viena iš išvietintų tautų Eu
ropoje nepatyrė savo tautiečių 
tiek rūpestingumo, kaip mes 
lietuviai iš savo Amerikos 
tautiečių.

Už taip didelę Jūsų, mieli 
tautiečiai, paramą liekame 
Jums visuomet širdingai dė
kingi.

Lietuvių Šeima iš Belgijos.

ris vieną dieną gali būti var
tojamas prieš mus? Dalykas 

i baisiai rimtas.. Nuo jo gali 
į priklausyti, ar musų tauta iš

liks gyva, ar žus.
Atominė bomba turėtų mus 

padaryti saugesnius ir atsa- 
komingesnius. Kartu su kitais 
naujai išradimais, ji žymiai 
sustiprina silpną agresiją. 
Kada busime atakuojami, jau 
bus pervėlu mums vėl bandy
ti mobilizuoti musų jiegas, net 
ir vartoti technikinius ginklus. 
Žmonės mano, kad su viso
kiais naujais ginklais reikės 
mažiau žmonių, bet kaip tik 
priešingai — mums reikės 
daugiau ir geriau išlavintų vy
rų tvarkyti rakietų varomus 
įrankius ir be lakūnų “jet” 
lėktuvus, negu kad reikėjo 
bemberiams ir tankams. Ge
nerolas Marshal sakė, kad 
šimtai tūkstančių kareivių, 
jūreivių ir lakūnų kooperavo 
nuleisti tik vieną atominę 
bombą ant Hiroshima.

Prezidentas Truman ir mu
sų militariniai vadai žino, ką 
jie daro, kada jie prašo, kad 
Selective Service butų patęs
tas ir, kad musų ginkluotų 
jiegų komandos butų suvieny
tos. Jie žino, kad šių dviejų 
žingsnių nebus gana. Pratęsi
mas drafto yra tik nurami
nantis vaistas, kuris pavelys 
mums tęsti musų okupacines 
pareigas per kitus devynis 
mėnesius. Suvienymas Karo 
ir Laivyno Departamentų pa
gerins musų., militarinę maši
neriją, bet tas nepadarys mus 
stipresniais. Todėl prez. Tru
man ir musų svarbesnieji ge
nerolai nutarė prašyti tautos 
priimti National Training 
Scheme, kaipo vienintinį išri
šimą musų svarbiausios pro
blemos.

“Training Scheme’’ nepadi- 

dins musų ginkluotos jiegos. 
Mes amerikiečiai nemėgstame 
didelių armijų taikos metu— 
gal taip ir privalo būti. Pa
gal “Training Scheme” turėsi
me didelę moderninę armiją 
visuomet pasiruošiusią — jei 
dabar reikalinga. Taip turi bū
ti, jei norime gyventi be bai
mės. Tikime, kad nebus kito 
karo — niekas to negali už
tvirtinti. Taikos metu turime 
būti išlavinti kareiviai taip, 
kad jei musų viltys neišsipil
dytų mes. butume pasiruošę. 
Niekas pasauly nenorės įvelti 
Ameriką į kitą karą, jei ji bus 
pasiruošus kirsti atgal.

CCMTYM.

Pajieškojimai

JUOZAS RŪTA

SLA 35 kp., Wilkes Barre, Pa., 
sekretorius pajieško minimos kuo
pos nario, Juozo Rūtos, kuris Wil
kes Barre gyveno apie 20 metų at
gal ir dirbo angliakasyklose, bet 
nuo to laiko apleido šį miestą, ap
sigyveno ūky netoli Utica, N. Y., ir 
dabar apie jį neturima jokių žinių. 
Jis pats ar apie jį žinantieji malo
nėkite pranešti man sekančiu ad
resu: J. NADRIUŠIS, 14 MURRAY 
ST., WILKES BARRE, PA. Už 
pranešimą busiu labai dėkingas, 
nes su šiuo musų kuopos nariu tu
riu atlikti svarbų reikalą.

Nauliunas Antanas ir Nauliunas 
Jurgis, kilę iš Kazlų Rudos, gyve
nę New Yorke.

Ralys Antanas, sūnūs Simo, ki
lęs iš Krantagurų kaimo.

Rogers Barbora, kilusi iš Pakar- 
nių kaimo, Gruzdžių vals., Šiaulių 
apskr., gyvenusi Broome St., New 
Ycrke. . 3lUi ,

Sabienė-Širvaitytė Ona, kil. iš 
Subačiškių kaimo, Gudelių vals., 
gyvenusi Pennsylvanijos valst.

Šankus, gyvenęs Portage, Pa.
Simanavičius Stanislovas, sūnūs 

Juozo ir Anelės, kilęs iš Igoriu 
kaimo, Mosėdžio vals., Kretingos 
apskr.

Sirutis Matas, kil. iš Daktarų 
kaimo, Ylakių vals., Mažeikių ap
skričio, gyvenęs New Yorke.

Skirius Juozapas, sūnūs Juozapo, 
kilęs iš Petkalnių kaimo, Skaudvi
lės vals., Tauragės apskr.

Skutulas Jonas ir Skutulas Pran
ciškus, kilę iš Šulpetrių kaimo, 
Ylakių vals., Mažeikių apskr.

Stelmokas Vytautas, buvęs lietu
viško laikraščio redaktorius.

Šepetys, kilęs iš Užušilių kaimo, 
Biržų apskr.

Šlyžius Justinas, sūnūs Antano, 
iš .Plungės m., Telšių apskr.

Ties-Kamalaitė Emilija, kil. iš 
Kirkinu kaimo, Vegerių vals., Ma
žeikių apskr., gyvenusi Bostone.

Valintelis Petras, kil. iš Miego- 
nių kaimo, Vabalninko vals., Bir
žų apskr., gyvenęs Philadelphijoje.

Vaseris, kilęs iš Mosėdžio, gyve
nęs Brighton, Mass.

Vilkaitis Agnes, gyvenusi Winter 
Haven, Florida.

Vingelis Vaclovas, sūnūs Myko
lo, kil. iš Rokiškio apskričio.

Namalaitė (Ties?) Emilija, kil. iš 
Kirkišų kaimo, Vegerių vals., Ma
žeikių apskr.

Atkočius Anton, gyv. bene Brook
lyne.

Bajorūnas Jurgis, iš Sibičių kai
mo, Naujamiesčio vals., Panevėžio 
apskr., ir jo šeima.

Bartuška Vincas, kil. iš Luko
šių kaimo, Skriaudžių parap., ir jo 

i šeimos nariai.
Benešiunas Antanas, iš Mauručių 

kaimo, Garliavos parap., ir jo vai
kai.

Bieliukas Jonas, iš Kirkaviznos 
kaimo, Pilviškių parap.

Blonskienė-Stelmokhitč Ona, iš 
Skrynupių kaimo, šakių apskr., ir 
jo vaikai: Jonas, Vincas, Vladas 
ir Teresė.

Bud-Lazauskaitė Selma, iš Biržų, 
gyvenusi 4715-7 Avė., ar panašiu 
adresu, Brooklyne.

Bukauskienė-Malukaitė Liuda, iš 
kalčių kaimo, Židikų vals., Mažei
kių apskr.

Butkus Stanley, dirbęs C. E. I. 
Railway Co., gyvenęs Dolton, Ill.

Degutis Vytautas, sūnūs Igno.
Dunča Stanislovas, Lietuvoje gy

venęs Kovarske-Punkėnuose.
■ Dunčaite Ulia, Lietuvoje gyvenu

si Kovarske-Fardantavoje.

Gudienė M., gyv. Jamaica, N. Y.
Kalvelis Jonas, sun. Antano ir 

Domicėlės, iš Salų, Panevėžio vals.
Karpavičienė-Benešiunaitė Ona, 

iš Mauručių kaimo, Veiverių para
pijos, ir jos vaikai.

Klemas Jonas, gyv. Philadelphi- 
joje.

Kuršviečiai Ona ir Vincas, gyv. 
Baltimorėje.

Las kaus kas Bronius, Lietuvoje 
gyvenęs Pilionių kaime, želvos vals.

Latakas Tadeušas, iš Plungės, 
gyv. Chicagoje.

Laukaitis Antanas ir Laukaitis 
Ona, vaikai Stasio, iš Mozuriškių 
kaimo, Veiverių vals.

Lazauskaitė-Bud Selma, iš Biržų, 
gyvenusi 4715-7 Avė., ar panašiu 
adresu, Brooklyne.

Liutkevičius Bronius, iš Madiniš- 
kių kaimo, Smilgių vals., Panevėžio 
apskr., ir šeima.

Matulevičius Petras, sun. Jokū
bo, kilusio iš Kazlavo kaimo, Liu
bavo vals., Mariampolės apskr.

Misiukevičius Jonas, kilęs iš Ma- 
riampolės-Kalvarijos apskr.

Murauskas Antanas ir Muraus
kas Juozas, sūnūs Juozo, iš Kalva- 
rijos-Mariampolės apskr., gyv. Bal
timorėje.

Navikas Antanas, iš Užuožerių 
kaimo, Anykščių vals., Utenos ap
skričio, gyv. Brooklyne.

Paliulis, iš Dumblinėlių kaimo, 
Pumpėnų vals., Panevėžio apskr.

Plioplienė-Siaurusevičienė-Bulocai- 
tė Marė, iš Lukošių kaimo, Skriau
džių parap.

Prick-Putrytė Marija, duktė Jo
kūbo.

Radski Pete, dirbęs anglių ka
sykloje, gyvenęs 918’ South 3-rd 
Avė., ar panašiu adresu, Canton, 
Ill.

Radžiūnaitė Marija, 

SLA Pageltos Ranka
Savaitine atskaita išmokėtų pomirtinių 

ir ligoje pašalpų
Čekiai Išrašyti ir Pasiųsti Susivienijimo Lietuvių 
Amerikoje Prezidento ir Iždininko Pasirašymui 

Liepos 13 Dieną, 1946 Metų

Išmokėtos pomirtinės
MARE PETRUKONIENE, 7 kp., Pittston, Pa., gimus 

gruod. 15 d., 1879 m., Kalvarijos apskr., Suvalkų 
rėd. Prie SLA prisirašė bal. 17 d., 1921 m., numi
rė sausio 20 d., 1944 m. vėžio liga. Velionės vai
kams: Juozui ir Albertui Petrukoniams, pomirtinės 
išmokėta _____________________________  $200.00

KAZYS vrns, 24 kp., Glen Lyon, Pa., gimęs rugs. 7 
d., 1882 m., Telšių apskr., Kauno rėd. Prie SLA 
prisirašė spal. 14 d., 1923 m., numirė birž. 17 d., 
1946 m. vėžio liga. SLA 24 kuopai, Glen Lyon, 
Pa., pomirtinės išmokėta--- - ------------------- $600.00

STASYS LAUKAITIS, 126 kp., New York, N. Y., gimęs 
geg. 22 d., 1883 m., Suvalkų rėd. Prie SLA prisi
rašė kovo 1 d., 1927 m., numirė geg. 1 d., 1946 m. 
širdies liga. Velionio moteriai, Petronėlei Laukai
tienei, pomirtinės išmokėta_____________ $1,000.00

JUOZAS PAŠKAUSKAS, 284 kp., Gary, Ind., gimęs ko
vo 27 d., 1877 m., Salamos būdoje. Prie SLA pri
sirašė bal. 7 d., 1918 m., numirė geg. 16 d., 1946 
m. nuo coronary thrombosis. Velionio moteriai, 
Elzbietai Paškauskienei, pomirtinės išmokėta____ $600.00

Viso_____________________-_________ $2,400.00
Nuo pradžios šių metų bendrai viso--------$82,314.97

----------- o-----------
BARBORA YONIKAS, 178 kp., Chicago, Ill., gimus 

spal. 20 d., 1901 m., Lietuvoje. Prie SLA prisirašė 
spalio 5 d., 1941 m., Skyriuje Nl, Apdraudos sumo
je $250. Narei Barborai Yonikas rezervų-- $4.40

Išmokėtos ligoje pašalpos
J. BUDREIKA, 4 kp., Sioux City, Iowa. Sirgo 14 savaičių ir 3 d. $150.00
E, DICIENE, 4 kp.t Sioux City, Iowa. Sirgo 4 s. ir 3 d. --------------- 27.00
P. POVILAJTIENE, 11 kp., Waterbury, Conn. Sirgo 1 s. ir 1 d. — 7.00
A. BIEKŠA, 17 kp., Brockton, Mass. Sirgo 8 s. ir 1 d. ------------------ 49.00
K. VITIS, 24 kp., Glen Lyon, Pa. Sirgo 6 s. ir 3 d. -------j-------------- 39.00
K. JANKEVIČIUS, 33 kp., Miners Mills, Pa, Sirgo 4 s. ir 2 d. „ 52.00
J. PETRAITIS, 40 kp., Pittsburgh, Pa. Sirgo 13 s. ----------------------  81.75
E. ŠIAURIENĖ, 41 kp., Lawrence, Mass. Sirgo 15 s. ir 5 d. 114.00 
M. NICKUS, 63 kp., Chicago, Ill. Sirgo 10 s. ______________________ 60.00
A. MATELIS, 64 kp., Baltimore, Md. Sirgo 1 s. ----------------------------- 9.00
B. ZJKUS, 114 kp., Hazleton, Pa. Sirgo 6 s. ---------------------------------  72.00
A. TERESAVAGE, 115 kp., Wilkes Barre, Pa. Sirgo 1 s. ______ 9.00
J. GRYBAS, 124 kp., Hartford, Conn. Sirgo 2 s. ------------------------ 12.00
O. YUZINAS, 124 kp., Hartford, Conn. Sirgo 6 s. ------------------------ 28.50
J. WALANQHUNAS, 125 kp., Melrose Park, Ill. Sirgo 10 s. ___ 120.00
V. GODICK, 136 kp., Cleveland, Ohio. Sirgo 18 s. ir 1 d. ______ 74.50
B. MALIAUSKAS, 142 kp.. New Haven. Conn. Sirgo 2 s. ir 2 d. 28.00
M. SENUTA, 173 kp., Lowell, Mass. Sirgo 12 s. ir 2 d. ___________ 73.00
S. BARTKUS, 185 kp., Indiana Harbor, Ind. Sirgo 4 s. ir 2 d.__ 26.00
A. ŽILINSKAS, 186 kp., Alliance, Ohio. Sirgo 9 s. ir 4 d. ______ 116.00
D. MELNIKAS, 189 kp., Tacoma, Wash. Sirgo 2 s. ir 4 d. _______  16.00
V. ROGERS. 227 kp., Des Moines, Iowa. Sirgo 4 s. ir 4 d. _______  28.00
V. STUCKA, 238 kp., Chicago, Ill. Sirgo 16 s. ir 1 d. ------------------  146.00
J. MILERIS, 245 kp., Newark, N. J. Sirgo 5 s. ir 2 d. ------------------ 25.00
M. KAISER. 254 kp., Madison, Ill. Sirgo 5 s. ir 5 d. -------------------- 52.50
.P. LAWRENCE, 266 kp., Castle Shannon, Pa. Sirgo 2 s. ir 2 d. __ 21.00
A. KAWLAICZE, 299 kp., Rumford, Me. Sirgo 9 s. ir 4 d. ______  58.00
V. RU2INSKAS, 354 kp., Akron, Ohio. Sirgo 19 s. ---------------------- 112.50

Viso _____________________________________________________ $1,615.75
Nuo pradžios šių metų bendrai viso --------------------------- $36.409.50

JOHNNAGHTEN&CO.
ESTABLISHED 1863, INSURANCE 

1903 Insurance Exchange, Chicago, Illinois

gyvenusi šeštokiškių kaime, Ko- 
varsko vals.

Rakauskienė-Kolytaitė Uršulė, 
duktė Jono, gyvenusi Califomijoje, 
kur turėjo vištų ūkį.

Raudonikis Antanas Vitas ir Vik
toras, gyvenę Mauručių kaime, 
Veiverių vals.

Rinkevičiūtės, dukterys Vinco 
Rinkevičiaus, iš Mariampolės ap
skričio.

Ruplėnas Jonas ir Darata, iš 
Biržų, gyv. Bostone.

Snapas Ted, dirbęs C. and E. 
I. Railway Co., gyvenęs Dolton, Ill., 
ir jo vaikai Ted, Al ir Mary, kurie 
gal gyvena Minneapolis, Minn.

Siaurusevičienė-Plioplienė-Bulotai- 
tė Marė, iš Lukošių kaimo, Skriau
džių parap.

Jieškomieji ar apie juos žinan- 
1 tieji maloniai prašomi atsiliepti:

Consulate General of Lithuania, 
41 West 82-nd Street, 
New York 24, N. Y.

! Kuopų Susirinkimai
____________

. ALIQUIPPA, PA. — SLA 247 kp. 
' mėnesinis susirinkimas įvyks rug

pjūčio 28 d., 6:30 vai. vakare, pas 
draugus Einikius, 1501 Green St. 
Gerbiamieji nariai ir narės, būtinai 
ateikite i ši susirinkimą nes tu
rėsime aptarti vieną svarbų reika-

1 lą. kuris kožnam nariui apeina, 
j Taipgi neužmirškite savo mokes

čius užsimokėti laiku. — J. PLEC-
I HAITIS, sekr.
i __________

MT. CARMEL PA. — SLA 52 
kp. pusmetinis susirinkimas įvyks 
liepos 21 d., 2 vai. popiet, Lietuvių 
Kliubo name. Visi nariai malonė- 

■ kite dalyvauti ir užsimokėti duok-
Lietuvoje J les. — J. KIJAUSKAS, sekr.

M. J. VINIKAS, 
SLA sekretorius.




